
Skolēnu pavasara brīvlaiks ir 
lieliska iespēja baudīt dabas skais-
tumu un pavadīt laiku kopā ar 
draugiem. Ērgļu multifunkcionā-
lais centrs sadarbībā ar Ērgļu spor-
ta organizatoru Aldi Jēkabsonu 
rīkoja aizraujošu pārgājienu. Šajā 
pasākumā tika izvēlēts maršruts 
pa nesen atklāto maršrutu „Ērgļu 
dabas spēka taka”, kas piedāvā 
daudz interesanta – skaistas aina-
vas, izglītojošu informāciju, kalnus 
un lejas, atpūtas vietas, svaigu 
gaisu un aktīvu atpūtu. Galvenais 
ir labs noskaņojums un gatavība 
piedzīvot kaut ko nebijušu.

Uz pārgājienu pulcējās liels 
dalībnieku pulciņš. Gan lieli, gan 
mazi – visi bija gatavi piedzīvoju-
miem. Pārgājiena laikā tika noieti 
apmēram četri kilometri, izpildī-
ti vairāki uzdevumi un pārvarēti 
šķēršļi – zosu gājiens, meklētas 
dažādas lietas dabā pēc dotajiem 
norādījumiem, atpazītas dzīvnie-
ku skaņas, tikts pāri šķēršļu pos-
mam ar aizsietām acīm u.c. Pār-
gājiens noslēdzās ar pikniku pie 

Skolēnu pavasara brīvlaika pārgājiens

ugunskura, kur cepām desiņas un 
maršmelovus, jo pēc tik aktīvas die-
nas izsalkums lika par sevi manīt. 
Pēc kārtīgas maltītes mēs vēl kopīgi 

uzspēlējām draudzības spēli.  
Pārgājiens bija ne tikai lielisks 

piedzīvojums, bet arī lieliska iespē-
ja sajust dabas skaistumu un pava-

dīt laiku lieliskā kompānijā. Tāpēc 
šādi pasākumi noteikti tiks organi-
zēti arī turpmāk.

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja
Evas Lasmanes foto

Ļaujoties saulainām 
sajūtām

Aiz loga ir pelēka marta pēc-
pusdiena, bet bibliotēkā smaržo 
pēc saulē sasilušas ziedu pļavas un 
aromātiskas tējas. Uz galda, starp 
romantiskām gaismiņām, izkārtoti 
daudz trauciņu – rudzupuķes, kliņ-
ģerītes, lavanda, salmenītes, ancī-
ši, biškrēsliņi, vēl un vēl… gandrīz 
40 dažādu ziediņu, ziedlapiņu, ska-
riņu un lapiņu, visus pat neatpazīt. 
Starp tiem pudelītes ar krāsu pig-
mentiem un smaržu aromātiem. 

Katrai meistarklases dalībnie-
cei tiek piedāvāta pēc zemenēm 
smaržojoša zāļu tējas krūze un 
mazs našķītis. Un sākas buršanās 
ar smaržām, krāsām un faktūrām, 
un rodas katras pašas izdomas 

un noskaņojuma radīts mākslas 
darbs – mazas glezniņas vaskā, 
kuras var izmantot drēbju skapī la-
bai smaržai vai vienkārši kā skaistu 
dekoru mašīnā vai guļamistabā pie 
spoguļa.

Līna Bērzkalna, stāstot par 
savu aizraušanos – Pļavas darb-
nīcas izveidošanu – un nākotnes 
iecerēm, prot uzburt emocionālu 
gaisotni, ir smaidīga, atraktīva un 
atsaucīga. 

Paldies Tev, Līna, par pozitīva 
noskaņojuma radīšanu!

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas 

bibliotekāre
Sarmītes Dreiblates foto

Biedrība „LAIKS-TAGAD” 2023. 
gadā uzsāka Madonas novada 
NVO iniciatīvu projektu „Izzinošas 
pastaigu takas” izveidošanu. Pro-
jekta mērķis – vides pieejamības 
uzlabošana, labiekārtojot drošu 
un pieejamu taku ar izglītojošiem 
informatīviem stendiem, izvei-
dotām un labiekārtotām atpūtas 
vietām, izveidotiem un izvietotiem 
dažādiem uzdevumiem un vingro-
jumu kompleksiem, veidojot inte-
resantu, aizraujošu un aktīvu atpū-
tas taku Ērgļu iedzīvotājiem.

Projekta ietvaros tika izveido-
ta „Ērgļu dabas spēka taka”, kuras 
tapšanas laikā tika nolīdzināts at-
pūtas vietas zemes reljefs, izveido-
tas četras atpūtas vietas ar soliem 
un atkritumu urnām, uzstādītas 
norādes zīmes, karte un 16 dažā-
da lieluma plāksnes ar izglītojošu 
un interesantu informāciju par 
konkrēto vietu, izgatavotas brīvda-
bas spēles takā, izveidota stacio-
nāra orientēšanās trase/laukums 
un noorganizēts takas atklāšanas 
pasākums. 

Projekta „Izzinošas pastaigu 
takas” realizēšana Ērgļos sniedz 
vairākas būtiskas priekšrocības 
sabiedrībai. Pirmkārt, tas veicina 
vides pieejamību un cilvēku iz-
glītošanu, nodrošinot pieejamas 
takas ar informatīviem stendiem, 
atpūtas vietām un vingrojumiem. 
Šāda veida projekta realizācija ne 
tikai veicina veselīgu dzīvesveidu, 
bet arī stimulē interesi par dabas 
aizsardzību un tās ilgtspējīgu iz-
mantošanu. 

Realizējot šo projektu, tiek 
veicināts vietējo kopienas cilvēku 

Tiek realizēts Madonas novada 
NVO iniciatīvu projekts „Izzinošas 

pastaigu takas” izveidošana

Kopumā „Izzinošas pastaigu 
takas” projekta realizācija Ērgļos 
veido pozitīvu ietekmi uz sabiedrī-
bu, sniedzot iespēju baudīt dabu, 
veicinot veselīgu dzīvesveidu un 
stimulējot lokālo kopienas iesaistī-
šanos un atbildību par vidi.

Liels paldies Madonas no-
vada pašvaldībai, Ērgļu tūrisma 
centram – Ilzei Feldbergai, brīvā 
laika un sportisko aktivitāšu orga-
nizatoram Aldim Jēkabsonam, ēr-
glēnietei un augu pazinējai Lienei 
Opincānei, kā arī visiem, visiem 
atbalstītājiem un brīvprātīgajiem 
par darbu, iedrošinājumu, uz-
mundrinājumu un atbalstu! 

Mums visiem kopā tas izdevās!
Tiekamies dabā „Ērgļu dabas 

spēka takā”!
Takas labiekārtošana tika fi-

nansēta „Madonas novada pašval-
dības NVO iniciatīvu projekta kon-
kursa 2023 ietvaros”.

Eva Lasmane,
biedrības „LAIKS-TAGAD” 

valdes locekle
Evas Lasmanes foto

aktīvs dzīvesveids, piedāvājot inte-
resantas un aizraujošas aktivitātes 
visai ģimenei. Tas veicina sociālo 
saziņu un solidaritāti, jo cilvēki var 
baudīt kopīgu laiku dabā, veicot 
veselīgas aktivitātes un daloties 
savās pieredzēs.

Pastaigu takas izveide arī at-
spoguļo pašvaldības un vietējo 
iedzīvotāju sadarbību, veicina sa-
biedrības atbildību par savu vidi. 
Tādējādi projekts ne tikai uzlabo 
dzīves kvalitāti Ērgļu pagastā, bet 
arī veicina ilgtspējīgu attīstību un 
kopīgu atbildību par vidi, kā arī 
motivē iedzīvotājus apvienoties, 
lai realizētu līdzīgus projektus, uz-
labojot dzīves kvalitāti pagastā un 
novadā.
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Brīvprātīgie jaunieši – Neizsīkstošais spēka avots
Februārī Ērgļos notika Latvijas 

skolu Ziemas festivāls, kas pulcēja 
apmēram 1370 skolēnus no 120 
Latvijas izglītības iestādēm, radot 
neizsīkstošu enerģijas un rado-
šuma plūsmu. Šis notikums ir ļoti 
nozīmīgs ar ilggadējām tradīcijām. 
Tas ir sadarbības rezultāts starp 
vairākām organizācijām, pašvaldī-
bas iestādēm un brīvprātīgajiem 
jauniešiem.

Lai gan Latvijas skolu Ziemas 
festivāls Ērgļos jau ir pagājis, tā at-
stātās labās emocijas un gandarī-
jums turpina dzīvot. Šoreiz stāsts ir 
par vairāk nekā 70 brīvprātīgajiem 
jauniešiem, kuri piedalījās šajā no-
tikumā. Lielākā daļa jauniešu bija 
no Ērgļiem – gan pašreizējie Ērgļu 
vidusskolas skolēni, gan absol-
venti, kuri jau mācās citās skolās. 
Festivālā piedalījās arī brīvprātīgie 
no Madonas, Vestienas un pat Lie-
pājas.

Jaunieši brīvprātīgo darbu vei-
ca pirms festivāla, festivāla laikā 
un arī pēc festivāla. Viņi bija vi-
sur. Kāds bija pamanāmāks, kāds 
ne tik ļoti, kādam bija vairāki un 
redzamāki pienākumi, kādam ti-
kai viens, kādam bija patīkamāki 
darbiņi, kādam ne tik ļoti patīka-
mi. Taču visi darbi un pienākumi 
bija vienlīdz svarīgi, lai Latvijas 
skolu Ziemas festivāls varētu no-
tikt. Viņi nesa, grieza, lika, skaitīja, 
šķiroja, kārtoja, palīdzēja, rakstīja, 
uzmundrināja, atbalstīja, runāja, 
tīrīja, iepriecināja, priecājās, drau-

9. martā Ērgļu saieta nams bija 
piepildīts ar īpašu svētku gaisotni, 
ko radīja vidējās paaudzes deju ko-
lektīva „Rūdolfs” 30 radošo darba 
gadu jubilejas koncerta dalībnieki 
un viesi.

„Dzīvē visu nosaka nevis ieel-
pas un izelpas mirkļi, bet gan īpa-
šie mirkļi, kad aizraujas elpa,” tā vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs „Rū-
dolfs” aicināja bijušos dejotājus, 
tuvākus un tālākus kolektīva drau-
gus, kā arī visus dejas cienītājus uz 
savu 30 gadu jubilejas koncertu 
„Deju duelis – „Šeit un Tagad”.

Kolektīvs vienmēr darbojies 
aizrautīgi un enerģiski. Un tieši 
tāpat notika arī gatavošanās svēt-
kiem, kas bija ne tikai varēšanas, 
bet arī kopības apliecinājums. Tel-
pu noformēšana, fotosesija, idejas 
neformālākai koncerta norisei un 
gaisotnei – priekšdarbi, lai skatītāji 
izjustu mirkļu burvību, ko žēl pro-
jām laist. Par to īpašs paldies „Rū-
dolfa” dejotājai Lienei Opincānei.

Dejotāju galvenais dzinējspēks 
ir pašu griba un, bez šaubām, ko-
lektīva vadītājs. „Rūdolfam” tā ir 
Antra Grinberga, kas visus trīsdes-
mit gadus vadījusi kolektīvu.

Antras Grinbergas nesavtīgā 
un neatlaidīgā darba rezultāts ir 
ne tikai „Rūdolfa” piedalīšanās da-
žāda līmeņa pasākumos pagasta 
un novada svētkos, konkursos un 
Vispārējos latviešu dziesmu un 
deju svētkos, bet arī latviešu dejas 
popularizēšana aiz mūsu valsts 
robežām. Deju kolektīva „Rūdolfs” 
dalībnieki ir piedalījušies Eiropiā-
des deju festivālos Spānijā, Dānijā, 
Šveicē, Itālijā, Lietuvā, Igaunijā, Vā-
cijā, Beļģijā, Portugālē, ar latviešu 
tautas deju iepazīstinājuši skatītā-
jus festivālos Rumānijā, Bulgārijā, 
Francijā, Slovākijā. Visi braucieni 
bijuši neaizmirstami gan kā iespē-
ja reprezentēt savu dejas prasmi, 
gan iepazīt citu valstu vēsturi, ģeo-

Ērgļu deju kolektīvam „RŪDOLFS – 30”

grāfiju un kultūru, jo vadītāja allaž 
rūpējusies par dalībnieku labsajū-
tu, rūpīgi plānojot katru braucienu.

„Rūdolfs” ne tikai brauc cie-
mos, bet arī uzņem viesus. 24 rei-
zes Ērgļos noticis vidējās paaudzes 
deju kolektīvu pasākums „Jautrā 
pastaliņa”, kurā tradicionāli aicinā-
ti gan Madonas novada vidējās pa-
audzes deju kolektīvi, gan sadrau-
dzības kolektīvi no visas Latvijas. 
Sena šī pasākuma tradīcija ir paša 
kolektīva radīta jaunrades deja. 

Ērgļos ir notikuši vairāki fes-
tivāli „Ērgļu raksti”, kuros pieda-
lījušies ārvalstu deju kolektīvi no 
Izraēlas, Lielbritānijas, Francijas un 
Igaunijas.  

Ar deju kolektīvu „Röömu-
tallad” vidējās paaudzes deju ko-

lektīvu „Rūdolfs” saista ilgstoša 
draudzība. Viņi bija viesos arī šajā 
jubilejas reizē.

„Rūdolfam” deja – tas ir ne ti-
kai vaļasprieks, bet arī neizsīkstošs 
enerģijas avots un dzīvesveids. Mē-
ģinājumos neatlaidīgā darbā apgū-
tais tika rādīts koncerta pirmajā 
daļā kopā ar jauniešu deju kolek-
tīviem „Trimiņš” un „Rūdis”. Šoreiz 
gan netika dejots kopā ar bērniem, 
bet abos minētajos kolektīvos dejo 
„Rūdolfa” dalībnieku bērni, kas ap-
liecina, ka deju tradīcijas Ērgļos ir 
spēcīgas un ilgtspējīgas. Savukārt 
aizkustinošs mirklis bija „Rūdolfa” 
bijušo dejotāju priekšnesums – va-
dītājas radītais „Deju popūrijs”.

Iesaistīšanās kolektīvā ir ne 
tikai lieliska iespēja no darba brī-

vajos brīžos izkopt stāju un rit-
ma izjūtu, bet arī lustēt un vairot 
enerģijas pieplūdumu pie draugu 
kolektīviem un uzņemt viņus sa-
vās mājās. Tāpēc arī šajā jubilejas 
reizē koncerta otrajā daļā bija ie-
spēja baudīt „Amatas” – vadītāja 
Lilita Ventere, „Dzēses” (Skrīveri) 
– vadītāja Gita Skudra, „Mudurai-
ņa” (Vecpiebalga) – vadītāja Antra 
Grinberga, TAD „Lubānas” (Lubā-
na) – vadītāja Laila Ozoliņa, „Kals-
navas” (Jaunkalsnava) – vadītājs 
Aivars Normunds Briedis un „Dzir-
nu” (Cēsis) – vadītāja Ilona Klince 
dejotāju uzstāšanos.

Koncertā „Rūdolfs” starp deju 
ritmiem tika izspēlēti trīs dueļi – 
starp tagadējā „Rūdolfa” un vie-
dā „Rūdolfa” dalībniekiem, starp 

„Rūdi” un „Trimiņu” un starp drau-
gu kolektīviem. Kapteiņi Māris 
Grīnbergs un Mārtiņš Āzens ieju-
tās kapteiņu lomās un kopā ar ko-
mandu, atbildot uz sagatavotajiem 
uzdevumiem, ieskatījās kolektīva 
vēstures lappusēs.

Koncerta izskaņā jubilāri pie-
dāvāja skatītājiem improvizētu 
priekšnesumu, ar prieku un azartu 
iejūtoties „Skroderdienu” tēlos – kā 
jau „Rūdolfs”! 

Sirsnīgi, nepiespiesti, mīļi – 
diez vai vārdi spēs raksturot īpašo 
atmosfēru, kas valdīja Ērgļu saieta 
namā šajā vakarā. To nevar ne pa-
teikt, ne uzrakstīt, to vajag sajust. 
Par to bija parūpējies katrs deju 
kolektīva dalībnieks. Par to gādāja 
atraktīvā koncerta vadītāja Ilona 
Muižniece, kas, iejutusies Pindacī-
šas tēlā, uzturēja īsti Blaumanisku 
garu. Milzīgs paldies skatītājiem 
par labvēlību un atbalstu koncerta 
laikā!

  Tāpat sakām paldies mūsu 
sponsoriem:

•	 „Ievziedi un Ogas” par 
skaisto vakara atmosfēru un bu-
fetnieci;

•	 SIA „NEGANTI gardi” un 
ZS „Paurēni” par gardajām pirms-
svētku pusdienām;

•	 KL Kūkas, KORE, Andrim 
Stalīdzānam, Gatim Truksnim par 
bufetes galda satura papildināšanu;

•	 Stiprs un Drukas Nams 
par skaisto „Rūdolfa” foto izstādi;

•	 visai Ērgļu saieta nama 
saimei par atbalstu un māju sajūtu 
visus 30 gadus.

Vai labākais ir jau pagājis?
NĒ!
Labākais vēl priekšā…
Gaidīsim ciemos nākamajā ju-

bilejas reizē!
                               Vita   Sondore, 
deju kolektīva „Rūdolfs” dejotāja 

no kolektīva pirmsākumiem 
Aivja Šulca foto

dzējās, dziedāja, risināja, atbildēja, 
smējās, radot un uzturot festivāla 
gaisotni, kas bija pilna ar pozitīvu 
enerģiju un svinību garšu.

Jaunieši! Jūsu neatlaidīgais 
darbs festivāla laikā bija loti, ļoti 
nozīmīgs un svarīgs! Liels paldies 
jums visiem par centību, atbalstu 
un neatlaidību! Šī sadarbība ir pie-

rādījums tam, ka kopā mēs spējam 
sasniegt lielus mērķus un radīt ne-
aizmirstamas atmiņas.

Komandā un jauniešos ir 
spēks!

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja
Evas Lasmanes foto
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Šī gada 15. februārī reģionāla-
jā vizītē Madonas novadā ieradās 
veselības ministrs Hosams Abu 
Meri. Ministrs apmeklēja ne tikai 
Madonas slimnīcu, ģimenes ār-
stus, bet ieradās darba vizītē arī 
Ērgļos – Ērgļu slimnīcā un Ērgļu so-
ciālās aprūpes centrā. Ar ministru 
kopā ieradās arī Veselības aprūpes 
departamenta direktore Sanita 
Janka, veselības inspekcijas vadī-
tāja Anita Slokenberga, Nacionālā 
veselības dienesta Vidzemes no-
daļas vadītājas vietniece Ita Seņka. 

Viesi apmeklēja Ērgļu pansio-

Veselības ministra 
Hosama Abu Meri vizīte 

Ērgļos

nātu un Ērgļu slimnīcu, iepazinās 
ar iestāžu struktūru, sniedzamo 
pakalpojumu apjomu, apskatīja 
klientu aprūpes telpas pansionātā 
un slimnīcā, iepazinās ar sniegta-
jiem veselības aprūpes pakalpoju-
miem slimnīcā, telpām un situāciju 
ar kadriem.

Jana Bukovska,
Ērgļu sociālās aprūpes centra 

vadītāja
Aina Braķe,

Ērgļu slimnīcas ārste
Foto no Ainas Braķes 

personīgā arhīva

Stiprinot E-veselības sistēmas 
drošību, no 2024. gada 1. janvā-
ra tika ieviestas pieslēgšanās jeb 
personas identifikācijas izmaiņas 
E-veselības portālā  www.eveseli-
ba.gov.lv.

No 1. janvāra autentificēša-
nās E-veselības portālā tiek no-
drošināta:

•	 iedzīvotājiem  tikai ar 
kvalificētiem elektroniskās identi-
fikācijas līdzekļiem – mobilo lietot-
ni SmartID, mobilo lietotni eParak-
sts mobile  un personas apliecību 
(eID karti);

•	 veselības nozares  pro-
fesionāļiem  tikai ar kvalificētiem 
paaugstinātas drošības elektro-
niskās identifikācijas līdzekļiem 
– mobilo lietotni  eParaksts mobi-
le, eParaksts karti un personas ap-
liecību (eID karti).

Jāņem vērā, ka pieslēgšanās 
ar internetbanku kā identifikācijas 
līdzekli no 1. janvāra vairs netiek 
nodrošināta. Iedzīvotāji tiek aici-
nāti parūpēties par derīga iden-
tifikācijas līdzekļa iegūšanu, lai 
droši piekļūtu savām e-receptēm, 
e-darbnespējas lapām, e-nosū-
tījumiem un citiem veselības da-
tiem, kas ir pieejami E-veselībā.

Pāreja uz kvalificētu identifi-
kācijas līdzekļu izmantošanu no-
tiek, lai iedzīvotājiem nodrošinātu 
drošu piekļuvi saviem veselības 
datiem, tādējādi stiprinot E-veselī-
bas sistēmas drošību un personu 
datu aizsardzību kopumā. Vien-
laikus, līdz ar pāreju uz kvalificētu 
identifikācijas līdzekļu izmantoša-
nu, tiek nodrošināta arī atbilstī-
ba Fizisko personu elektroniskās 
identifikācijas likumam  un Valsts 
pārvaldes e-pakalpojumu notei-
kumiem, kas attiecas uz valsts 
informācijas sistēmām, kas satur 
īpašu kategoriju personas datus, 
tajā skaitā iedzīvotāju veselības 
datus.

Ja iedzīvotājs šobrīd vēl neiz-

Atgādinājums par pieslēgšanās 
izmaiņām E-veselībā no 1. janvāra

manto kādu no drošiem kvalificē-
tiem elektroniskās identifikācijas 
līdzekļiem, ieteicams laikus ieplā-
not sev ērtākā līdzekļa uzstādīša-
nu viedierīcē vai eID noformēša-
nu, kā arī nepieciešamo lietoša-
nas prasmju apgūšanu.

Mobilā lietotne  eParaksts mo-
bile  un eParaksts personas aplie-
cībā.

•	 Lietotne  eParaksts mobi-
le  iedzīvotājiem ir pieejama bez 
maksas. Lai to uzsāktu lietot, jā-
noslēdz līgums, ko pēc pieteiku-
ma aizpildīšanas kurjers iedzīvo-
tājiem Latvijas teritorijā piegādā 
bez maksas. Vairāk informāci-
jas:  https://www.eparaksts.lv/lv/
palidziba/buj/Sakt_lietot_eParak-
sts_mobile/Ka_iegut_eParaksts_
Mobile  

•	 Informācija par eParak-
sta izmantošanu eID kartē:  htt-
ps://www.eparaksts.lv/lv/Produk-
ti/Privatpersonam/eid/eid_ap-
raksts

•	 Informācija par eID no-
formēšanu: Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes   tīmekļa 
vietnē:  https://www.pmlp.gov.lv/
lv/jautajumi-un-atbildes-par-eid-
karti

Konsultāciju par  eParaksts 
mobile noformēšanu un izmanto-
šanu iedzīvotāji var saņemt VAS 
Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centrā (LVRTC), zvanot pa tālru-
ni  +37167108787  (darba dienās 
plkst. 9.00 – 18.00). LVRTC divreiz 
mēnesī nodrošina arī tiešsaistes 
apmācības par eParaksta lietoša-
nu, kurās iedzīvotāji var uzzināt 
par lietotnes  eParaksts mobile  un 
eID kartes izmantošanu. Informā-
cija par apmācību norisi pieejama 
portālā  www.eParaksts.lv  sada-
ļā  “Jaunumi”. Savukārt konsultā-
ciju par eID kartes noformēšanu 
var saņemt Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldē, zvanot pa 
tālruni  +37167209400  (P.-C. 8:30 

– 16:00, Pk. 9:00 – 15:00).
Mobilā lietotne Smart-ID
Lietotne  Smart-ID  iedzīvotā-

jiem ir pieejama bez maksas. In-
formāciju par tās lejupielādi un 
izmantošanu var iegūt tīmekļa 
vietnē www.smart-id.com/lv/

Kā rīkoties iedzīvotājiem, kuri 
neizmanto digitālus rīkus?

Tāpat kā līdz šim, iedzīvotā-
jiem, kuri vecuma, veselības vai 
cita iemesla dēļ neizmanto digi-
tālus rīkus, ir iespēja deleģēt savu 
pieaugušo bērnu, laulāto vai citu 
uzticības personu piekļuvei sa-
viem E-veselības datiem. To var 
izdarīt:

•	 vēršoties NVD Klientu ap-
kalpošanas centrā ar iesniegumu 
šādos veidos:
o iedzīvotājam pašam vēršo-

ties klātienē  Rīgā  vai  ārpus Rī-
gas  –  Jelgavā, Smiltenē, Kuldī-
gā, Daugavpilī;

o nosūtot ar e-parakstu paraks-
tītu iesniegumu elektroniski uz 
e-pastu  nvd@vmnvd.gov.lv  vai 
uz oficiālo e-adresi;

o iedzīvotāja oficiāli pilnvarotajai 
personai (ar notariāli apstip-
rinātu pilnvaru) iesniedzot ie-
sniegumu klātienē vai ar e-pa-
rakstu parakstītu iesniegumu 
(ar pievienotu e-pilnvaru) no-
sūtot elektroniski E-veselības 
lietotāju Atbalsta dienests

Jautājumu gadījumā par pie-
slēgšanos E-veselībai var vēr-
sties E-veselības lietotāju Atbal-
sta dienestā, zvanot pa tālruni 
– iedzīvotājiem: +37167803300, ve-
selības nozares profesionā-
ļiem:  +37167803301  (katru dienu 
plkst. 8.00 – 20.00) vai rakstot e-
pastu uz: atbalsts@eveseliba.gov.lv.

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības 
Ziņas” redaktore

Ķirurga dr. Pudāna pieņemšana 27. martā.
Aprīlī dr. Pudāns atvaļinājumā. Pieņemšana plānota 8. maijā.
Ginekoloģes dr. Zepas pieņemšana 27. martā.
Neirologs dr. Audže plāno pieņemšanu aprīļa otrajā pusē. 
Sīkāka informācija pie ģimenes ārstiem!
Mobilā mammogrāfa – izbraukums 23. aprīlī. 
Lūdzu pieteikties pie ģimenes ārstiem!
23. aprīlī bērnu mobilais buss. Pieņems okuliste dr. Danilāne un 
rehabitoloģe dr. Gaile. 

Lūdzu pieteikties pie dr. Braķes!
Aina Braķe,

Ērgļu slimnīcas ārste

Plānotās 
ārstu 

pieņemšanas 
2024. gada 

martā – aprīlī

Lai mazinātu Covid –19 pan-
dēmijas izraisītās sekas psihiskai 
veselībai, iedzīvotājiem ir iespēja 
saņemt valsts apmaksātu psiho-
loga palīdzību.  Psihiskās veselības 
atbalsta konsultācijas ir pieejamas 
pacientiem  ar stresu saistītiem 
traucējumiem,   depresijas gadīju-
mos un ar noteiktām diagnozēm, 
neirotiskā spektra un ēšanas trau-
cējumiem.

Ērgļos, Rīgas ielā 10, pieeja-
mas valsts apmaksātas psihologa 
konsultācijas pie psiholoģes Indras 
Dičas. 

Līdz 2024. gada 31. decem-

Valsts apmaksātas psihologa 
konsultācijas Ērgļos

brim pieejamas klātienes un at-
tālinātas psihologa konsultācijas, 
izmantojot interneta starpniecību, 
no jebkuras vietas Latvijā.

Nosūtījumu konsultācijas sa-
ņemšanai var izsniegt ģimenes 
ārsts vai psihiatrs (bērniem – bēr-
nu psihiatrs), izvērtējot pacienta 
sūdzības. Sagatavojot nosūtījumu, 
ārsts noteiks nepieciešamo terapi-
jas ilgumu līdz 10 valsts apmaksā-
tām vizītēm. 

 Vairāk informācijas, zvanot pa 
tālruni 29523177.

Indra Diča,
psiholoģe 

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas padome 2024. 
gada 11. martā pieņēma lēmumu:

1. apstiprināt SIA  Madonas 
ūdens” šādus tarifus (bez pievie-
notās vērtības nodokļa):

1.1. ūdensapgādes pakalpoju-
mu tarifu 1,65 EUR/m3;

1.2. kanalizācijas pakalpoju-
mu tarifu 2,45 EUR/m3;

2.  noteikt, ka šā lēmuma lem-
jošās daļas 1. punktā apstiprinātie 
tarifi ir spēkā no 2024. gada 15. ap-
rīļa līdz 2026. gada 14. aprīlim;

3.  apstiprināt SIA  “Madonas 

Par SIA „Madonas ūdens” 
ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifiem
ūdens” šādus tarifus (bez pievie-
notās vērtības nodokļa):

1.1. ūdensapgādes pakalpoju-
mu tarifu 1,67 EUR/m3;

1.2. kanalizācijas pakalpoju-
mu tarifu 2,48 EUR/m3;

4.  noteikt, ka šā lēmuma lem-
jošās daļas 3. punktā apstiprinātie 
tarifi ir spēkā no 2026. gada 15. 
aprīļa.

Materiālu sagatvoja
Ilze Reķe,

 „Ērgļu Apvienības Ziņas” 
redaktore

Informācijai!
Lai mazinātu apkārtējās 

vides piesārņošanu, Ērgļu, Ju-
murdas un Sausnējas pagasta 
iedzīvotājiem arī šogad būs ie-
spēja vienu reizi gadā bez mak-
sas atbrīvoties no lielgabarīta 
atkritumiem. Atgādinām, ka 
konteineri paredzēti nederīgu 
mēbeļu un cita lielgabarītu at-
kritumiem. 

Par konkrētiem datumiem 
un konteineru izvietošanas ad-
resēm iedzīvotāji tiks informē-
ti. Sekojiet līdzi informācijai!

Materiālu sagatvoja
Ilze Reķe,

 „Ērgļu Apvienības Ziņas” 
redaktore



 4 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Īsās ziņas no Jumurdas bibliotēkasJaunākās  
grāmatas 
Jumurdas 
bibliotēkā

	 ,,Ksenijas indeszobs”, Irina Kalme. 
Romāna notikumi risinās pagājušā gad-

simta sešdesmito gadu pirmajā pusē. Galve-
nā varone Marta, jauna tirdzniecības darbi-
niece, gatavojas iestāties Latvijas Valsts uni-
versitātes neklātienes nodaļā, lai filologos 
studētu latviešu valodu un literatūru. Tas ir 
laiks, kad finansiālie apstākļi ļaužu lielāka-
jai daļai vēl ir pavisam bēdīgi. Par spīti tam, 
jauniete, neatlaidīgi cenšas iegūt augstāko 
izglītību. 

	 ,,Dvēseles radinieki”, Sallija Hep-
vorta. 

Kas notiek, kad mīlestība tevi aizved līdz 
kraujas malai? Sallijas Hepvortas “Dvēseles 
radinieki” ir aizraujošs, atkarību izraisošs 
romāns par laulību, nodevību un noslēpu-
miem, kas liek pārkāpt robežu.

	 ,,Brāļi Žagari”, Tatjana Žagare-Vīti-
ņa. 

“2017. gada Ziemassvētkus es svinēju 
Andreja un Jura vectēva mājās Kalna Žagaros 
netālu no Cēsīm. Tikko bija iznākusi mana 
grāmata par deviņiem ASV dzīvojošiem lat-
viešiem, kuri cenšas nepazaudēt saikni ar 
Latviju. “Kad tu uzrakstīsi par mums?” sme-
joties jautāja viens no brāļiem.”

	 ,,Mantojums”, Dace Judina. 
Kamēr Rita Kadiķe attopas no pārstei-

guma par pēkšņi atrastajiem Vācijas radiem 
un necerēto mantojumu, kā arī šķetina sa-
vas dzimtas sarežģītās saknes, viņas agrākā 
asistente Dita Stropa ir pārcēlusies uz senču 
mājām cerībā sākt īstu ģimeni ar Mārču Zie-
diņu. 

	 ,,Elzes un Rūdolfa stāsts. Atmiņas 
no vecās Vidzemes”, Elze fon Kampenhau-
zena. 

Pēc aristokrātiskās bērnības un jaunī-
bas senajā Vidzemē Elzei bija laimīga laulība, 
muižas īpašnieces sadzīve un pienākumi, 
trīs bērni. Viņa piedzīvoja revolūcijas, karus, 
sarkano laiku. Tuvojoties Otrā pasaules kara 
beigām, sākās bēgļu ceļš ar to, kas mugurā...

	 ,,Zēns, kuram patika brieži”, Sa-
muels Bjorks. 

1996. gada ziema. Kāds vecs vīrs brauc 
mājās, un viņa mašīnas tālās gaismas pie-
peši kaut ko izgaismo priekšā uz ceļa, šķiet, 
dzīvnieku. Viņš no visa spēka spiež uz brem-
žu pedāļa. Tomēr tas nemaz nav dzīvnieks. 
Uz ceļa ir mazs, pārbijies zēns, kuram uz gal-
vas ir brieža rags. Samuels Bjorks (dz. 1969) 
ir norvēģu rakstnieka, lugu un dziesmu teks-
tu autora un dziedātāja Frūdes Sandersa 
Eijena literārais pseidonīms. Viņa sarakstī-
tie kriminālromāni ir kļuvuši par starptau-
tiskiem bestselleriem un izdoti 35 valstīs. 
“Zēns, kuram patika brieži” ir trešā grāmata 
par Munka un Krīgeres izmeklētajām lietām.

	 ,,Krīzes menedžere”, Eleonora 
Troja. 

Elīza ir izskatīga, labu izglītību ieguvusi 
un karjerā veiksmīga sieviete, kurai ir pilnī-
gi skaidrs, kas ir un kas nav pareizi un kā-
dai būtu jāizskatās viņas perfektajai dzīvei. 
Romānā risinātas daudzas aktuālas tēmas, 
ieskaitot varas spēles un sievieti “vīrišķīga-
jā” biznesa pasaulē, taču tas neiztiek arī bez 
emocijām un autorei raksturīgā dzirkstošā 
humora. 

	 ,,Sirdspuksti”, Lia Guļevska. 
Vai mēs bieži ieklausāmies savos sirds-

pukstos? Un līdzcilvēku? Sirdij ir dažādas 
krāsas, īpašības, varēšana. Tā var būt kar-
sta, aizrautīga, naidpilna, salta, tā var mūs 
celt, gremdēt. Bet vai debesīs ceļ tikai sirds-
prieks? Varbūt to spēj arī sirdsbēdas? 

	 ,,Tante Vilhelmīne“, Māra Jaku-
bovska. 

Kā sadzīvot ar gados vecu tanti, kura ilgi 
dzīvojusi viena pati, kurai traucē skaļi pusau-
dži un patiesībā jebkādas novirzes no viņas 
pierastās dzīves kārtības un par vērienīgu 
pārmetumu objektu kļūst pat tas, ja nopirkta 
“nepareizā” maizes šķirne.

Apskatu sagatavoja bibliotekāre 
Agita Opincāne 

	 14. februārī Jumurdas bibliotēkā vi-
sām lasītāju sirsniņām par prieku tematiska 
izstāde ,,Ak, šīs sirdis, sirsniņas!“.

	 17. februārī Jumurdas bibliotēka 
ar prieku sagaidīja mazus un lielus lasītājus, 
draugus. Ar čakliem pirkstiņiem izveidojām 
sirsnīgus apsveikumus saviem mīļajiem un 
izstādītei bibliotēkā. Lasījām grāmatas, spē-
lējām galda spēles. Metām kūleņus, spēlē-
jām paslēpes, sajutām balonu lietu, drau-
dzējāmies, smējāmies. Paldies vecākiem, 
vecvecākiem par atsaucību, par sirsnīgiem, 
radošiem, rūpīgiem, darboties gribošiem 
bērniem! Šādi kopības mirkļi stiprina, iedro-
šina, priecē!

	 23. februārī Jumurdas bibliotēka 
aicināja atcerēties vācu rakstnieku ĒRIHU 
KESTNERU. Ē. Kestners ir ne tikai rakstnieks, 
bet arī dramaturgs. Lasītāji viņu galvenokārt 
pazīst kā bērnu grāmatu autoru. Nevienam 
nav svešas grāmatas ,,Punktiņa un Antons”, 
,,Emīls un Berlīnes zēni”, ,,Divas Lotiņas”.  
Daudzi no Ē. Kestnera darbiem pārvērtu-
šies teātra izrādēs, televīzijas iestudējumos, 
mākslas filmās. 

	 26. februārī Madonas biznesa attīs-
tības centrā pulcējās novada iedzīvotāji, paš-
valdības pārstāvji, lai iepazītu Viedo ciemu 
būtību. Arī es, Jumurdas bibliotekāre, pie-
dalījos šajā seminārā. Vērtīgas atziņas tika 
gūtas no diskusijām, jau esošu Viedo ciemu 
pieredzes, kā arī darbs grupās sniedza jau-
nus domu graudus par iedzīvotāju līdzdalību 
savu kopienu stiprināšanā. Viedo ciemu bū-
tība ir stipras kopienas, kuras rīkojas, orga-
nizē, plāno savu tagadni un nākotni. Katram 
pagastam ir savas spēcīgās puses, savi aktī-
vie cilvēki, tikai jārod interese un vēlēšanās 
darīt labus darbus kopā savas kopienas stip-
rināšanai. 

Ja jumurdiešiem rodas idejas par savas 
kopienas stiprināšanu, dodiet ziņu, gaidīšu.

	  9. martā ar literatūras izstādi godi-
nājām izcilo dabas dzejnieku VILI PLŪDONI  
150. dzimšanas dienā.

Ziņas sagatavoja Agita Opincāne 
Agitas  Opincānes foto
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Redakcijas 
sleja

Kā grāmatas pirmā lapa, aiz ku-
ras slēpjas daudz jaunu piedzīvoju-
mu, sasniegumu un mīļu atmiņu, 
pirmo saules staru pavadīts, pavasa-
ra ritmiskās taktis ieskandina marts. 
Kā malks svaiga gaisa tas katram no 
mums nes svaigumu, kā putna pa-
spārne tas dod mums siltumu pēc 
mēnešiem ilgās sniega segas ieskā-
viena. Cīruļa pirmo dziesmu klau-
soties, ātrāk iepukstas sirds – var 
sajust, ka pavasaris beidzot ir šeit uz 
palikšanu.

Lai arī cik ļoti skolēni baudīja 
ziemas priekus, smiekliem un sau-
cieniem, atbalsojoties skolas sienās, 
slēpju pēdām rotājot sniega kārtu 
tās apkārtnē, kādam mazāka, kā-
dam lielāka, bet visos mūsos ir kāda 
daļiņa, kas jau kādu laiku gaida pa-
vasari – gaida saulīti, gaida koši zaļās 
zāles atgriešanos, gaida pirmos zie-
dus, kas ar savu plaukšanu ieprieci-
na garāmgājējus ceļā uz skolu.

Varbūt ziedus vēl nāksies gaidīt 
mirkli ilgāk, taču pavasara zobai-
no saulīti varējām izbaudīt „zemajā 
startā” – pavasara brīvdienās. Taču 
līdzīgi bitēm, kas pavasarī izlido no 
stropa saulainās dienās, kad ter-
mometra stabiņš pārsniedzis 10°C 
iezīmi, arī mums atkal jāatsāk darba 
rosme, izmantojot čaklās bites par 
piemēru un motivāciju.

Ceru, ka pelnītā atpūta ir nāku-
si par labu un devusi jaunus spēkus 
svaigā gadalaika sākumam. Veiksmi 
visiem, pirmo pavasara lapu pāršķi-
rot!

Alīna Muša, 
11. klases skolniece

Pavasara forums

Īsās ziņas no Jumurdas bibliotēkas

Mācību 
olimpiāžu 

un konkursu 
rezultāti

Skolas publiskās runas konkurss
Kristīne Prauliņa, 11. klase – latviešu 
valoda
Estere Caune, 12. klase – latviešu 
valoda
Samanta Ungure, 11. klase – angļu 
valoda
Ingus Gigs, 11. klase – angļu valoda
Beatrise Ļebedeva, 12. klase – angļu 
valoda 

Madonas novada latviešu valodas 
un literatūras olimpiāde 
Santa Kalniņa, 12. klases skolniece – 
2. vieta

Madonas novada izteiksmīgas 
runas konkurss
Jurģis Zommers, 12. klases 
skolēnieks – augstākā pakāpe, 
uzaicināts uz  2. kārtu Jēkabpilī
Beāte Bukovska, 5. klase – 1. pakāpe
Annija Dardete, 4. klase – 2. pakāpe
Marta Opincāne, 4. klase – 2. pakāpe

Datus apkopoja Maiga Picka, 
Ērgļu vidusskolas mācību pārzine

Šī gada 8. un 9. martā Madonas novada 
multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
„Kubs” telpās norisinājās Madonas novada 
jauniešu domes rīkotais pavasara forums.

Ierodoties Madonā, mēs devāmies uz 
Madonas novada multifunkcionālo jaunat-
nes iniciatīvu centru „Kubs”, kur mēs pierak-
stījāmies un devāmies uz otro stāvu, kur no-
risinājās visas aktivitātes. Kad visi bija ieradu-
šies, mēs sasēdāmies aplī un veicām dažādas 
saliedēšanās aktivitātes. 

Pirmā no aktivitātēm bija Bingo spēle, 
kurā bija visdažādākie jautājumi, gājām pie 
cilvēkiem, lai iepazītos ar viņiem. Nākamā no 
aktivitātēm bija projekta veidošana, idejas 
un dokumenti, kādi ir vajadzīgi, lai pieteiktu 
projektu. 

Drīz pienāca arī laiks pusdienot, kurās 
mēs visi paēdām, atpūtāmies un uzkrājām 
spēkus nākamajām aktivitātēm. 

Pēc pusdienām klausījāmies Jāņa Kras-
nova pieredzes stāstu. Viņš mūs iepazīstināja 

ar savu veidoto projektu, tā bija sporta diena 
ar visādām sporta aktivitātēm. Jānis nedaudz 
pastāstīja par sevi, iepazīstināja ar projekta 
veidošanu. Un tad jau bija laiks vakariņām, 
pēc kurām mums bija brīvais laiks.

Man ļoti patika šis pasākums, jo ieguvu 
jaunus draugus, kā arī jaunu pieredzi. Ar ne-
pacietību gaidīšu nākamo forumu.

Ramona Renckulberga, 
8. klases skolniece

Pirmdien, 26. feb-
ruārī, Samanta Ungure 
pienāca pie manis un 
jautāja, vai vēlos ar viņu 
un Klintu Ieleju braukt 
uz projektu mācībām 
„Kopums” Valmierā. Es 
biju nedaudz apjuku-
si, jo šis uzaicinājums 
man  bija ļoti negaidīts. 
Bet tomēr es ar prie-
ku piekritu. Biju nelielā 
šokā, kad Samanta man 
pateica, ka mācības 
ilgs trīs dienas. Ceļā uz 
Valmieru biju nedaudz 
nobijusies, jo nekad ie-
priekš nebiju bijusi mācībās, 
kuras ilga vairākas dienas, bet 
atkāpties bija par vēlu. 

Iebraucot Valmierā, uz-
traukums nemaz nesamazinā-
jās, pat nedaudz palielinājās. 
Mācības norisinājās Jāņa Da-
liņa jaunajā sporta stadionā, 
kas salīdzinājumā ar mūsu 
skolas stadionu bija daudz 
modernāks, kā arī lielāks. Pēc 
atbraukšanas mēs devāmies 
reģistrēties. Pēc reģistrācijas 
mums katrai iedeva istabiņas 
kartītes, jo mēs šīs trīs dienas 
dzīvojām viesnīcā, kas ir zem 
viena jumta ar stadionu.

Apskatījām istabiņas. Un 
tad jau bija laiks doties uz mā-
cībām. Uzejot trešajā stāvā, 
ieraudzījām  galdus, uz kuriem 

„Kopums 2024”

kafijas paužu laikā tika salikti dažā-
di našķi, kā arī tēja un kafija. Paejot 
tiem garām, iegājām telpā, kurā 
visas šīs dienas norisināsies mūsu 
mācības.

Kad visi bija sanākuši, mēs 
sasēdāmies aplī. Tad vadītājas ie-
pazīstināja ar sevi. Pēc tam mēs 
pa apli cits aiz cita nosaucām savu 
vārdu un no kuras skolas esam. 

Pirmo dienu aizvadījām salie-
dējoties, kā arī pierodot pie atmos-
fēras. Pēc jauki pavadītas dienas 
beidzot bija laiks doties pie miera.

Pamostoties nākamajā rītā, 
visi bijām enerģijas pilni un ne-
varējām vien sagaidīt, ko jaunu šī 
diena mums nesīs. Pirmā lieta, ko 
mēs visi darījām no rīta, bija bro-
kastošana. Ēdiens bija izcils, porci-
jas ļoti lielas. 

Pavasaris ir laiks, kad daba 
mostas un dzīvā radība kļūst 
aktīvāka. Arī mūsu kopas dar-
bība un notikumi ir uzņēmuši 
straujāku kustību.

Gatavojoties Latvijas bēr-
nu folkloras kopu PEPT (tradi-
cionālās kultūras un nemateri-
ālā mantojuma apgūšanas un 
pārmantošanas programma 
„Pulkā eimu, pulkā teku”) festi-
vālam Jēkabpilī, mēs apgūstam 
sēļu novada tautasdziesmas, 
melodijas un rotaļas. Pavisam 
jāprot 10 rotaļas. Tāpēc mēs 
rotaļu apgūšanu mācījāmies 
kopā ar citiem bērniem. 

23. februārī devāmies uz 
Ļaudonu, lai piedalītos „Rotaļ-
deju virpulī” kopā ar Ļaudonas 
bērnu folkloras kopu „Driksnē-
ni” un Cesvaines vidusskolas 
folkloras kopu „Urdaviņa”. Sa-
draudzība un sadarbība starp 
kopām veicina plašāku iepazī-
šanos, jautrību un repertuāra 

Ērgļu vidusskolas folkloras kopa „Puzuriņi”

vieglāku apgūšanu.
Kopīgi iemācījāmies sēļu tau-

tasdziesmu „Dzīdit, meitas, ik vo-
karis”, kas jādzied sēļu izloksnē. 

Tad sākās lielais rotaļu virpu-
lis. Sākumā apguvām rotaļas, kur 
katra kopa izdejoja gājienus, kas 

nebija sarežģīti. Bet jautrība sākās 
tad, kad gājienos bija jāmainās 
ar partneriem. Nedrīkstēja dejot 
ar savas kopas dalībniekiem, bet 
jāatrod partneris no citas kopas. 
Tad bija jāsasveicinās un jāpasa-
ka savs vārds. Tā mēs iepazinām 

citus bērnus, kas arī darbojas fol-
kloras jomā. Vislabāk mums patika 
rotaļas„Trejdeviņi” no Kurzemes 
novada un lībiešu rotaļa „Dilda, 
dilda”. 

Tagad gatavojamies Bērnu 
folkloras kopu skatei. Tajā jārāda 
septiņu minūšu gara programma, 
kurā iekļautas dziesmas, melodi-
jas, rotaļas, pasakas, mīklas par 
kopīgo PEPT tēmu „Skaņa”. Pusfi-
nāla skate notiks Alūksnes nova-
da Māriņkalna tautas namā. Pats 
galvenais programmā ir parādīt 
to materiālu, kas pierakstīts Ērgļu 
un apkārtējos pagastos jeb lokālā 
tradīcijā. Šogad parādīsim rotaļu, 
dziedāsim tautasdziesmu un spē-
lēsim melodiju, kas pierakstīta Ēr-
gļos un Jumurdā. 

Lai mums izdodas!

Vineta Dāve, 
skolotāja, folkloras kopas 

„Puzuriņi” vadītāja
Foto no personīgā arhīva

Šajā dienā mēs daudz 
runājām par mobingu, kā to 
atpazīt, kādi ir tā veidi. 

Trešajā dienā strādā-
jām pie projektu idejas vei-
došanas. Pēc pusdienām 
mēs atkal sasēdāmies aplī, 
bet šoreiz varējām teikt, ko 
vēlamies: vai tas ir paldies 
kādam, vai arī vienkārši da-
līties ar kaut ko par kaut ko.

Pēc atvadīšanās sakra-
vājām  savas mantas. Un 
tad jau ceļš mājup. Pa šīm 
trīs dienām bija arī daži 
momenti, kad es cerēju, 

kaut ātrāk paietu šis laiks, lai ātrāk 
tiktu mājās. Bet kādā brīdī tomēr 
sapratu, ka esmu ļoti laimīga, ka 
esmu nokļuvusi šeit un satikusi 
cilvēkus, ko tagad varu saukt par 
saviem draugiem. Esmu laimīga, 
ka  varu tagad kavēties jaukajās 
atmiņās par aizvadītajām dienām 
kopā gan ar Samantu, gan ar sko-
lotāju Klintu, gan ar savām istabas 
biedrēm. Esmu gandarīta, ka aiz-
braucu uz šo pasākumu, jo ieguvu 
ne tikai jaunus draugus, bet arī 
jaunas zināšanas. 

Ja jums kādreiz ir iespēja do-
ties uz kādu līdzīgu pasākumu, ļoti 
ieteiktu to darīt un neatteikties, jo 
tas tiešām bija tā vērts.

   Ramona Renckulberga, 
8. klases skolniece

Foto no Samantas Ungures 
personīgā arhīva

Barkavas pamatskolā 1. martā 
notika „Kalpaka kauss 2024” noslē-
dzošā aktivitāte. No mūsu skolas 
jaunsargiem piedalījās trīs klašu 
grupas: 5.– 6. kl.; 7.– 9. kl.; 10.– 12. kl. 
Mums bija jāpiedalās militarizētajā 
stafetē, pirmās palīdzības sniegša-
nā un drošībā, latviskajā dzīvesziņā, 
zemkopī, patriotiskajā dziesmā un 
citās interesantās stafetēs. Šogad 
mēs bijām sasparojušies un izcīnī-
jām daudzas godalgotas vietas:

5.– 6. kl. izcīnīja – 1. vietu mili-
tarizētā stafetē un pirmās palīdzī-
bas sniegšanā, un drošībā, 3. vietu 
zemkopī.

7.– 9. kl. izcīnīja – 1. vietu pir-
majā palīdzībā un drošībā, 2. vietu 
militarizētajā stafetē, 3. vietu zem-
kopī.

10.– 12. kl. izcīnīja – 1. vietu 
militarizētajā stafetē, latviskajā 
dzīvesziņā un zemkopī, 2. vietu pir-
majā palīdzībā un drošībā.

6. martā Ērgļu saieta namā, 
godinot Latvijas zemessardzes lat-
viešu vienību pirmo komandieri 
pulkvedi Oskaru Kalpaku, norisi-
nājās piemiņas pasākums. Pirms 
šī pasākuma varēja aplūkot un iz-
pētīt militāro tehniku. Pasākumā 
apbalvoja „Kalpaka kausa 2024” 
uzvarētājus un noslēgumā spēlēja 
NBS pūtēju orķestris.

Paula Konovalova, 
9. klases skolniece

Kalpaka 
kauss
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Šoziem laikapstākļi bija līdzīgi pagājušā gada ziemai. Brī-
žiem kārtīgi sniga, tad atkal lietus nokausēja sniegu, tāpēc tika 
atceltas vairākas orientēšanās ar slēpēm sacensības. Tomēr 
Latvijas čempionāta četras distances trašu veidotājiem izde-
vās sagatavot. Sacensības sprintā un garajā distancē notika 
Daugavpils apkārtnē, vidējā distancē un stafetē Smecersilā.

Ērgļu jauno orientieristu startus Latvijas čempionātā var 
uzskatīt par veiksmīgiem. Individuālajās distancēs gan nācās 
palikt bez medaļām, taču Klāva Konovalova divas piektās vie-
tas, Undīnes Ceplītes ceturto un septīto vietu var uzskatīt par 
labu veikumu. Jāatzīmē arī Unas Sipčenko un Viktorijas Tilti-
ņas astotās vietas. Toties stafešu sacensībās lieliski starti Klā-
vam (sudraba medaļa), Viktorijai un Unai (bronzas medaļas).

Latvijas skolu Ziemas festivāla orientēšanās sacensības 
notika Vestienā. Visi Ērgļu skolas orientieristi izcīnīja vietas pir-
majā desmitniekā. Klāvam un Undīnei mazliet pietrūka līdz 
medaļām – abiem 4. vietas. Mārtiņam Boļbanam 6. vieta, 
Unai – 8. vieta, Viktorijai – 10. vieta.

No marta sākuma gatavojamies vasaras sezonai. Skrie-
nam gan parastos skrējienus, gan mežā ar karti, jo jau Lieldie-
nu laikā gaidāmi pirmie starti.

Juris Švarcs, 
Madonas Bērnu un jauniešu sporta skolas treneris

Jura Švarca foto 

3. līmeņa nometne jaunsargiem
Ērgļu jaunsargiem bija iespē-

ja braukt un piedalīties 3. līmeņa 
nometnē, kura norisinājās Prau-
lienas pamatskolā un tās teritori-
jā. Nometnē piedalījās apmēram 
70 jaunsargi no dažādām skolām 
– Lubānas, Madonas, Liezēres un 
citām. Nometne notika četras die-
nas. Katru dienu bija jāceļas ļoti 
agri, tāpēc gājām gulēt agri, ievē-
rojām stingru režīmu.

Aktivitātes bija jautras un in-
teresantas – šaušana, granātas 
mešana, pirmās medicīniskās  palī-
dzības sniegšana, orientēšanās un 
dažādas fiziskās aktivitātes. Visvai-
rāk man patika šaušanas nodarbī-
bas. Dienas bija aizpildītas un ļoti 
nogurdinošas.

Man ļoti patika 3. līmeņa no-
metne, jo uzskatu, ka šīs dienas 
tika pavadītas vienreizēji. Nomet-
nes laikā iepazinu jaunus draugus 
un savu komandu, kura bija supe-

rīga, jo tajā cits citu motivējām. Es 
labprāt brauktu arī nākamgad un 
ieteiktu to darīt arī citiem. Šī no-
metne man ilgi paliks atmiņā gan 
ar dažādiem nodarbību mirkļiem, 
gan ar dažādām pamācībām – būt 
pozitīvam, atsaucīgam, motivēt ci-
tam citu grūtos brīžos un palīdzēt 
ikvienam, kuram ir vajadzīga palī-

dzība. Šī nometne ļoti nostiprināja 
prasmi  darboties komandā.

Paldies visiem lieliskajiem ko-
mandas un istabas biedriem! Tie-
kamies citās nometnēs!

Elizabete Židava, 
9. klases skolniece

Ērika Bukovska foto

7. martā Ērgļu vidusskolas 
zēnu komandai norisinājās pēdē-
jā spēle „Top” volejbola turnīrā. 
Spēle bija spraiga, un puiši tiešām 
cīnījās. Galu galā, izcīnot 3. vietu, 
mājās braucām ar kausu un me-
daļām.

Iztaujājot puišus pirms spē-
les, es dzirdēju dažādus viedok-
ļus: „Redzēs, kā būs”, „Izskatās, ka 
būs smagi!”, „Vai mums vispār ir 
izredzes?”, „Man jau sāp kājas un 
gribu mājās!”. Par spīti visām nega-
tīvajām domām, puiši nepadevās 
un arī spēles gaitā cits citam atgā-
dināja: „Mēs taču nepadosimies tik 

Top kauss volejbolā

vienkārši!” Izspēlējot visus setus, 
emocijas sita augstu vilni, jo preti-
nieku komandās bija dalībnieki ar 
lielāku pieredzi.

Bet arī pats treneris – Aldis 
Olte – teica: „Kā tad puiši iegūs to 
pieredzi un spēju spēlēt vēl labāk, 
ja nemācīsies un nedabūs trūk-
ties? Šādas spēles ir tieši tas, kas ir 
nepieciešams, lai zinātu, pie kā vēl 
ir jāpiestrādā. Tik uz priekšu!”

Samanta Ungure, 
11. klases skolniece

Foto no autores personīgā 
arhīva

Ar vairāk nekā tūkstotis dalīb-
niekiem, sacenšoties savā starpā 
120 skolām, 16. februārī tika aizva-
dīts Latvijas skolu Ziemas festivāls. 
Sacensības notika 13 sporta veidos 
Ērgļos, Vestienā un Gaiziņkalnā. 

Lai gan laika apstākļi ietekmē-
ja dažu sporta veidu norisi, tomēr 
ar iesaistīto darbinieku un brīvprā-
tīgo palīdzību, kā arī ar skolotāju 
un tiesnešu atsaucību tika rasts 
risinājums, lai skolēni varētu pie-
dalīties sportiskās aktivitātēs.

Populārākie sporta veidi Zie-
mas festivālā šogad bija: distanču 
slēpošana – ar 242 dalībniekiem, 
ragaviņu braukšana – ar 234 dalīb-
niekiem, sniega volejbols – ar 221 
dalībnieku, kalnu slēpošana – ar 
177 dalībniekiem. Ziemas orien-
tēšanās ar slēpēm sacentās 123 
dalībnieki, biatlonā un snovbordā 
– katrā pa 71 dalībniekam, hokejā 
3×3 – 64 dalībnieki, galda hokejā – 
58 dalībnieki, disku golfā – 42 da-
lībnieki, slidošanā – 42 dalībnieki, 
slidošanā – 40 dalībnieki, frīstaila 
slēpošanā un snovbordā – 27 da-
lībnieki.

Ērgļu vidusskolu šogad pār-
stāvēja 42 dalībnieki. Mums bija 
ceturtā lielākā komanda pēc dalīb-
nieku skaita. Tas pateicoties sko-
lotājas Elīnas Svilpes enerģijai un 
uzņēmībai. Skolēni piedalījās disku 
golfā, distanču slēpošanā, sniega 
volejbolā, galda hokejā, 3x3 ho-
kejā, ragaviņu sportā, snovbordā, 

Ērgļu vidusskola Latvijas skolu Ziemas festivālā

ziemas orientēšanās ar slēpēm.  
Prieks, ka skolas vārds izskanēja 
arī apbalvošanas ceremonijā.

3. vieta snovbordā – Elzai Agne-
sei Koklačovai.

3. vieta disku golfā – komandas 
sastāvā: Lelde Liepiņa, Jānis Priedī-
tis, Kristers Zeimulis.

Pavisam netālu no godalgota-
jām vietām bija arī orientieristi un 
galda hokeja turnīra dalībniece:

4. vieta ziemas orientēšanās 

uz slēpēm – Undīnei Ceplītei, Klā-
vam Konovalovam.

4. vieta galda hokejā – Kornēli-
jai Grinciunai.

Prieks par kamaniņu sporta 
komandu izcīnīto 5. un 6. vietu:

Ramona Renskulberga, Ad-
rians Užāns, Miks Magone, Dāvis 
Millers;

  Katrīna Āzena, Miks Rūniks, 
Martins Vanags, Aksels Zommers, 
Annija Dardete, Anna Gjulijeva;

Marta Opincāne, Valters Bēr-
ziņš, Renārs Zariņš, Sanija Stiebri-
ņa, Lūkass Lazdiņš.

Liels paldies visiem skolēniem, 
kuri piedalījās festivālā un pār-
baudīja savus spēkus!

Ērgļu vidusskolas skolēnus 
šajās sacensībās pārstāvēja vēl 
viena liela „komanda” – apmēram 
70 brīvprātīgie, kuri bija palīgi sa-
censību tiesāšanā, sacensību vietu 
sakārtošanā, skolas telpu sagata-

vošanā festivāla norisēm, koman-
du reģistrēšanā, numuru dalīšanā, 
apbalvošanas ceremonijā. Brīv-
prātīgo komandu šogad organizē-
ja Ērgļu multifunkcionālā centra 
vadītāja Eva Lasmane. Skolēniem 
brīvprātīgajiem un sporta veidu 
komandām palīdzēja arī skolotāji 
un tehniskie darbinieki. 

Kopā mums izdevās!
Datus apkopoja Indra Rone, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja

Brīvprātīgie kopā ar pasākumu vadītāju Lauri Zalānu. Sandas Balodes foto

Orientieristu ziemas sezona

Una Sipčenko un 
Viktorija Tiltiņa  uz 
stafetes pjedestāla 

3. pakāpiena.

Klāvam sudraba 
medaļa stafetē.                                            

Labojums! 
Pagājušā – 2024. gada – Ērgļu Apvienības Pārvaldes februāra izdevu-

mā, „Skolas Ziņu” rakstā – „Galvenais ir SPĒLĒT!”, FB “Ērgļi” biedrība iegu-
va Sabiedriskā labuma organizācijas statusu (SLO) nevis 2023. gada 18. 
janvārī, bet 2023. gada 13. decembrī.

Ilze Reķe,
 „Ērgļu Apvienības Ziņas” redaktore
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Ērgļu bibliotēkas aktivitātes martā
	 Aktīva darbošanās noti-

ka PII „Pienenīte”
Kosmosa izpēte „Lāsīšu” 

grupā
Februārī „Lāsīšu” grupas bēr-

ni izzināja visu par laika ritējumu 
saistībā ar Zemes kustību. Katru 
dienu skolotājas bērniem piedā-
vāja dažādus interesantus darbi-
ņus, spēles, videomateriālus un 
izzinošas aktivitātes kosmosa pēt-
niecībai. Viena diena bija veltīta 
grāmatām par pasauli, planētām, 
Visumu. Šajā jautājumā vērsāmies 
pie Ērgļu pagasta bibliotekāres In-
gas, kura vienmēr ir atsaucīga un 
nāk pie mums ciemos ar dažāda 
veida nodarbībām. 

Šoreiz Inga lasīja un demons-
trēja izdevniecības „Egmont” grā-
matu „Pirmā kosmosa grāmata”. 
Bērni uzzināja daudz interesantu 
un arī ļoti sarežģītu faktu, par ku-
riem nācās jautāt un lūgt skaidroju-
mus. Lai labāk varētu izprast šo sa-
režģīto tēmu, Inga bija sagatavojusi 
ārkārtīgi interesantus un aizraujo-
šus eksperimentus. Bērni noteica 
laiku, izmantojot saules pulksteni, 
„mērīja” attālumus starp planētām, 
pētīja krāteru rašanos un beigās 
„palaida kosmosā raķeti”.

Lūk, ko bērni saka par šo no-
darbību:

Dainis: „Es uzzināju, ka planē-
tas ir ļoti tālu no mums un tās ir 
dažāda lieluma. Man patika taisīt 
raķeti no balona!”

Aleksis: „Visvairāk man patika 
veidot krāterus uz Zemes. Tas bija 
smieklīgi, ka meteorīts bija no plas-
tilīna.”

Simona: „Man patika skatīties 
bildes par kosmosu!”

Pēteris: „Jo lielāka komēta, jo 
lielāks caurums zemē. Uzzināju, ka 
Zeme kosmosā ir kā mazs zirnītis.”

Bella: „Man ļoti patika eksperi-
ments ar saules pulksteni.”

Miķelis Ū.: „Uzzināju, ka par 
kosmosu var uztaisīt eksperimen-
tus. Mēs paši metām meteorītus 
un veidojām krāterus!”

Justs: „Uzzināju, ka gaisma di-
vās sekundēs var apskriet ap Zemi 
15 reizes.”

„Lāsīšu” grupiņas skolotāja 
Rita Dudko apkopoja bērnu iespai-
dus.

Ar vecākās grupiņas „Zaķēni” 

bērniem lasījām un pētījām grāma-
tiņu par divām sirsniņām no grā-
matiņas „Sirdslietas”  un gatavojām 
pārsteiguma kartīti vecākiem.

	 „Bērnu/Jauniešu žūrijas 
2023” noslēguma pasākums

1. martā lieliska, izzinoša die-
na Vestienā tika pavadīta bērniem 
– lasīšanas ekspertiem. Ciemo-
jāmies mākslinieka Jura Leitāna 
darbnīcā – gredzenus vijām, sud-
rabu lējām, daudz jauna uzzinā-
jām. Vestienas bibliotēkā tautas 
nama vadītāja Jolanta iepriecināja 
ar stāstu un filmiņām par leļļu reži-
sora, mākslinieka Arnolda Burova 
darbu un varēja nofotografēties 
kopā ar multfilmu varoņiem. Vie-
sojāmies bērnu un jauniešu ini-
ciatīvu centrā „Saulesstars”, kur, 
vadītājas Ilutas uzmundrināti, Ēr-
gļu un Vestienas bērni savstarpēji 
iepazinās, pavadīja laiku kustīgi un 
lustīgi. Noslēgumā neliela našķo-
šanās un tad jau atvadīšanās un 
plāni turpmākai sadarbībai. Liels, 
sirsnīgs paldies Vestienas pagas-
ta bibliotēkas vadītājai Jūsmai un 
Jurim, Jolantai, Ilutai un Vestienas 
bērniem par sadarbību!

	 Bibliotekārā stunda
7. martā bibliotekārajā stundā 

ar 3. klasi pārrunājām bibliotēkas 
lietošanas noteikumus, kā pieteik-
ties par lietotāju bibliotēkā, kāpēc 
ir ieteicams lasīt, kā izturēties pret 
grāmatiņām, cik ilgi var lasīt, lai 
nekļūtu bibliotēkas parādnieks, 
un kas ir jādara, ja nepaspēj izla-
sīt, ko un cik daudz no bibliotēkas 
krājuma (grāmatas, žurnālus, spē-
les, CD u.c.) var paņemt uz mājām. 
Noslēgumā pārrunājām par Liel-
dienām, kā tās  svin citās valstīs, kā 
arī minējām mīklas un iepazinām 
Lieldienu ticējumus.

Inga Stiebriņa,
Ērgļu bibliotēkas bibliotekāre

Ingas Stiebriņas foto

2024. gada 10. martā plkst. 
13.00 Ērgļu saieta namā notika 
tikšanās ar Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) majoru, 
Zemessardzes štāba virsnieku 
Jāni Slaidiņu, kā arī pasākumā 
klātesošs bija Zemessardzes 19. 
Kaujas nodrošinājuma bataljo-
na komandieris pulkvežleitnants 
Kaspars Auzenbahs. 

Uz tikšanos bija ieradušies 
daudz interesentu no tuvākas un 
tālākas apkārtnes. Diskusijā bija 
iespēja uzzināt par karadarbību 
Ukrainā, kā arī rast atbildes uz 
dažādiem jautājumiem. Patīkami, 

Tikšanās ar Jāni Slaidiņu Ērgļos

ka bija ieradies arī bijušais aizsar-
dzības ministrs Artis Pabriks, kas 
iesaistījās sarunā un atbildēja uz 
jautājumiem, ja tie ievirzījās poli-
tiskā gultnē. 

Tikšanās laikā tika demons-
trēti apkopotie videomateriāli, 
kuros redzamas ainas no sagrau-
tajām Ukrainas pilsētām, kadri no 
karadarbības, kā arī Ukrainas me-
diķu pašaizliedzīgais darbs.

Majors Jānis Slaidiņš aicināja 
būt nosvērtiem, bet modriem, jo 
katra aizdomīga kustība ir pama-
nāma. Tā bija arī šajā gadījumā, 
tikai neviens neticēja, ka uzbru-

kums tiešām būs.
Majors atzinīgi novērtēja šo 

Ērgļu pagasta iniciatīvu un iedzī-
votāju atsaucību: „Mums bija gan-
drīz trīs stundu gara  tikšanās ar 
Ērgļu puses ļaudīm. Paldies par 
saziedoto!” Viņš norādīja, ka ir ļoti 
patīkami satikties ar iedzīvotā-
jiem, aprunāties un diskutēt – lab-
prāt arī turpmāk dotos uz citām 
pašvaldībām vai pagastiem, kuri 
izrādīs par to interesi.

Liels paldies visiem, kas ne-
paliek vienaldzīgi, atbalsta un dod 
arī savu artavu ukraiņu cīņā par 
savu Dzimteni!

Līdz šim Zemessardzes štāba 
virsnieks majors Jānis Slaidiņš ap-
maiņā pret ziedojumu Ukrainas 
bruņotajiem spēkiem piedāvāja 
saņemt grāmatu „No Krimas līdz 
Marinkai”. Tas tā būs arī turpmāk, 
tikai pēc grāmatas atkārtotas iz-
došanas.

Par iespēju saņemt grāma-
tu sīkāka informācija pa tālr. – 
28679036 (Andris Bukovskis).

 Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Laimoņa Kļaviņa foto
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Sausnējas muiža
Sausnējas muižas izveide sais-

tīta ar 15. gadsimtu, kad 1434. 
gadā Rīgas arhibīskaps Kokneses 
pilsnovada Baltavas pagastā no-
dalīja apdzīvotu vietu Sausen un 
izlēņoja to savam vasalim Tīzen-
hauzenam, kuru dzimtas valdī-
jumā muiža bija līdz pat 17. gad-
simta sākumam. 1600. gadā sākās 
poļu–zviedru karš (1600–1629). 
Sausnējas muižnieks bija Zviedri-
jas karaļa Kārļa IX piekritējs, 1605. 
gada rudenī zviedrus smagi sakā-
va Salaspils kaujā. Nodevīgajiem 
muižniekiem poļi atņēma muižas. 
Sausnēju atdeva karotājam Sa-
pegam no lietuviešu–poļu mag-
nātu  dzimtas. Taču karā tomēr 
uzvarēja Zviedrija, un Sausnēja kā 
balva par karošanu nonāca pie 
zviedru karaļa algotņa Lauenštei-
na un  viņa  pēctečiem. 17. un 18. 
gadsimtu mijā Lauenšteinu meita 
ieprecējās Mengdenu dzimtā, pūrā 
ņemot arī Sausnējas muižu. To vē-
lāk mantoja viņas jaunākais dēls 
Georgs Albrehts fon Mengdens, 
dzimis 1709. gadā Rīgā. Viņš ma-
zotnē izdzīvoja mēra laikos krievu 
cara karaspēka aplenktajā Rīgā, 
pieredzēdams krasus likteņa pa-
vērsienus un Krievijas ķeizarienes 
Elizabetes Petrovnas Romanovas 
valdīšanu. Georgam Albrehtam 
fon Mengdenam izdevās saglabāt 
muižu Sausnējā, un te noslēdzās 
arī viņa mūžs. Muižkunga bērni 
aizdevās uz Prūsijas galmu. Meita 
Juliana fon Mengdena apprecējās 
Prūsijā ar grāfu Eberhardu Dan-
kelmani. Laulībā piedzima mei-
ta – jaunā grāfiene Dankelmane, 
taču Juliana neilgi pēc dzemdībām 
mira. 1811. gada dvēseļu revīzijā 
kā Sausnējas muižas īpašnieks mi-
nēts Eberhards Dankelmans. Tā kā 
Mengdeni un Damkelmaņi dzīvoja 
Prūsijā, tad Sausnējā saimniekoja 
nomnieki un pārvaldnieki, līdz jau-
nā grāfiene Dankelmane nolēma 
mantoto muižu pārdot.

1830. gadu pirmajā pusē 
Sausnējā sāka saimniekot Eduards 
Magnuss fon Kreišs, kurš mui-
žas pirkšanā ieguldītos līdzekļus 
gribēja atpelnīt ar uzviju, tāpēc 
sausnējiešu atmiņā palicis kā „sko-
pais  vecais  Kreišs”. Kaut arī pats 
bija sīkmuižnieks, sievu apprecēja 
no Tīzenhauzenu dzimtas. Laulī-
bā piedzima vairāki dēli un meita. 
19. gadsimta beigās vecais Kreišs 
nomira, mantojumā atstādams 
prāvus naudas un vērtspapīru krā-
jumus, kā arī Apaltienes, Kliģenes 
un Sausnējas muižu. Vienīgā meita 
Marija veiksmīgi apprecējās ar tu-
rīgo Bērzaunes baronu Bērensu, 
tādēļ mantoja tikai naudu. Dēliem 
tika muižas, Sausnēja – „jauna-
jam Kreišam” jeb  Maksimilianam 
Karlam Magnusam, kurš studējis 
tieslietas Tartu universitātē. Viņš 
apprecējās ar muižnieka Šeinfo-
gela meitu, laulībā piedzima divi 
dēli. Jaunie Kreiši Sausnējā uzturē-
jās maz, galvenokārt dzīvoja Rīgā, 
muiža bija atstāta pārvaldnieku 
ziņā. Kreišu laikā (19. gadsimta bei-
gās) sausnējiešu vecsaimniecības 
sāka iepirkt no muižas par dzim-
tu. Kreišiem nācās piedzīvot gan 
1905. gada revolūcijas notikumus, 
gan Pirmo pasaules karu. Kādu lai-
ku viņi dzīvoja Krievijā, bet Sausnē-
jā vairs neatgriezās. Agrārreformā 
piešķirto Augustu pusmuižu pār-
deva, vēlāk pārcēlās uz Vāciju. 

Kreišu laikā Sausnējas muižu 
veidoja plašs ēku komplekss. Bija 
divi zirgu staļļi un ratnīcas. Vienā 

mitinājās kungu izbraucamie zirgi, 
otrā – darba. Liellopu laidars bija 
veidots ar četriem korpusiem – di-
vos stāvēja slaucamas govis, tre-
šajā atradās barība, ceturtajā bija 
slimo lopu kūts. Vēl bija arī neliels 
nodalījums, kurā kalpi varēja turēt 
savus lopus. Pa vidu laidaram bija 
ūdens paviljons – speciāli veidota 
aka. Ezeriņa malā bija liela ēka – 
piena māja, tās otrā galā – četrām 
ģimenēm dzīvokļi. Netālu cūku 
(sīklopu) kūts, tās otrā pusē – dzī-

vokļi kopēju ģimenei. Pie sīklopu 
kūts atradās putnu māja. Blakus 
piena mājai – smēde, kurai vienā 
pusē bija iekārtota kalve, bet otrā 
– dzīvoja kalēja ģimene. Netālu 
atradās dakstiņu darbnīca, kurā 
tika ražoti dakstiņi – no grants un 
cementa.

Vietā, kur kolhoza laikā iekār-
toja noliktavu, bija muižas klēts 
un labības kalte. Otrā pusē klē-
tij – dreifūzis jeb siltumnīca, kurā 
audzēja puķes. Dreifūzi varēja ap-

kurināt. Pie muižas atradās arī le-
dus pagrabs. Netālu paliels augļu 
dārzs, kuram apkārt bija izveidota 
sēta ar mūra pamatiem. Muižai 
bija arī savs parks ar grantētiem 
celiņiem, skaists ezers, kurā varēja 
braukt ar laivām.

Muižas pils/ skola
Kreišu valdīšanas laikā, ap 

1830./1840. gadiem, uzbūvēja 
muižas pili – kungu māju, kuras 
arhitekts bija Helds. Ēkai bija divi 
stāvi un pagrabstāvs. Ceļa pusē 
atradās galvenā ieeja, otrajā pusē 
– stiklota veranda. Aiz pils bija ie-
kopts skaists parks, kurā auga arī 
svešzemju koki. 

1905. gada nemieros muižas 
pili izpostīja un nodedzināja, taču 
pamazām to atjaunoja. Latvijas 
neatkarības laikā, sākot no 1919. 
gada, pils ēkā dzīvoja bijušie mui-
žas kalpi un jaunsaimnieki ar sa-
vām ģimenēm. 1920. gadu otrajā 
pusē Sausnējas pagasta sabied-
rība ieguva muižas pili skolas va-
jadzībām. Ar valdības aizdevumu 
un pagasta palīdzību tika uzsākti 
vērienīgi remontdarbi. Telpu sa-
dalījums tika daļēji pārbūvēts un 
piemērots skolas vajadzībām. 
Sausnējas pagasta sešklasīgās pa-
matskolas pāriešana uz jaunajām 
telpām pilī notika 1929. gada 29. 
un 30. novembrī. Oficiālā atklāša-
na pēc pārbūves darbu pabeig-
šanas norisinājās 1930. gada 24. 
augustā. 1938. gadā Sausnējas 
skolai tika piešķirts pirmā Latvijas 
apsardzības ministra Jāņa Zālīša 
vārds. 1940. gadā, nākot pie va-
ras padomju režīmam, skolas no-
saukums bija Sausnējas nepilnā 
vidusskola. No 1941. gada rudens 
līdz 1944. gada pavasarim mācības 
skolā noritēja pēc vācu okupācijas 
varas noteiktajām programmām. 
Skolas nosaukums: Sausnējas pa-
gasta tautskola. 1944. gada rudenī 
kara darbības rezultātā skola tika 
nopostīta.

Baltā māja /„Līdumi”
18. gadsimta pirmajā pusē, 

Mengdena valdīšanas laikā, uz 
vecajiem pamatiem tika uzcelta 
muižas kungu māja. Kad Sausnējā 
sāka saimniekot Kreiši, viņi apme-
tās šajā ēkā, līdz uzbūvēja jaunu 
– skaistu pili. Bijušajā kungu mājā 
mitinājās kalpotāji. Te atradās arī 
liela virtuve, kurā gatavoja muižas 
saimei ēst. Tā kā ēkai bija apmes-

tas gaišas sienas, tad to laika gaitā 
iesauca par Balto māju. 1860. ga-
dos šajā ēkā kādu laiku dzīvoja Zā-
līšu ģimene, kuras tēvs Juris Zālītis 
bija muižas dārznieks. 1865. gada 
28. septembrī pasaulē nāca Volde-
mārs Zālītis, nākamais rakstnieks 
Valdis.

Latvijas brīvvalsts laikā Balta-
jā mājā dzīvoja gājēji, kam nebi-
ja savas zemes, ap 1937. gadu te 
iekārtoja nespējnieku mītni. Otrā 
pasaules kara laikā, 1944. gadā, 
Baltā māja stipri cieta. Nedaudz 
pielabojot, te varēja dzīvot ģime-
nes. 1949. gadā vienā telpā iekār-
toja kolhoza „Līdums” kantori. Tad 
arī ēku nodēvēja par „Līdumiem”, 
bet sausnējieši to labprāt sauca 
par Balto māju. 1950. gadā kolho-
za amatnieki ēku apjuma ar daksti-
ņiem, kurus savāca apkārt esošajā 
teritorijā. Baltajā mājā tika izveido-
ta skatītāju zāle ar 80 sēdvietām 
un neliela skatuvīte. 1952. gadā 
atjaunoja muižas klēti un pielāgoja 
kolhoza „Līdums” vajadzībām. Vie-
nā daļā iekārtoja kalti. Pie Baltās 
mājas izveidoja kolhoza garāžas, 
vēlāk te bija noliktava. 

Uz Balto māju 1950. gadu sā-
kumā pārcēla veikalu no „Īvāniem” 
(patērētāju biedrības veikals). Tas 
laika gaitā ir atradies dažādās tel-
pās, bet no 1967. līdz 1974. gadam 
– zālē. Ar laiku kantorim izveidoja 
divus kabinetus un uzgaidāmo 
telpu. 1960. gadā to pārvietoja uz 
„Sausnējām”, 1967. gadā – uz jaun-
uzcelto tautas nama un kantora 
ēku. 1967. gada 28. septembrī pie 
Baltās mājas atklāja piemiņas plāk-
sni rakstniekam Valdim. Kad 1974. 
gadā Sausnējas centrā uzbūvēja 
ēdnīcu kopā ar veikalu, Baltās mā-
jas veikals tika pārcelts uz jauna-
jām telpām. 

1970. gadu otrajā pusē un 
1980. gados zālē rādīja kino, telpu 
izmantoja arī nelieliem pasāku-
miem un saviesīgiem vakariem. 
Baltajā mājā ir bijuši arī dzīvokļi. 
No 1980. gadu vidus līdz 1990. 
gadu beigām te darbojās sadzī-
ves pakalpojumu pieņemšanas 
punkts.

1983. gadā skolotāja Marija 
Šmite Baltajā mājā sāka iekārtot 
muzeju un to vadīja no 1985. gada. 
2003. gadā tā vadību pārņēma Ilga 
Kronīte, kļūstot par Sausnējas mu-
zeja speciālisti, no 2022. gada par 
novadpētniecības speciālisti strā-
dā Elita Leiboma.

Sausnējas muižas centra plāns, 20.gs. sākums. 1. Sausnējas muižas pils. 
2. Klēts un labības kalte, dreifūzis (siltumnīca). 3. Pagrabs. 4. Kalpu un gājēju 

dzīvesvieta. 5. Kūtiņa. 6. Ledus pagrabs. 7. Malkas šķūnis. 8. Zirgu stallis. 
9. Zirgu puiša māja un zirglietu noliktava. 10. Liellopu laidars. 

11. Neliela mūra ēka. 12. Sīklopu kūts. 13. Piena māja. 14. Smēde. 
15. Dakstiņu darbnīca. 16. Mašīnmāja. 

Foto no Sausnējas muzeja krājuma

Skats uz Sausnējas muižu, 20. gs. s.

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(32. turpinājums)

Sausnējas pils no dārza puses, 1920. gadi. A. Žīgura foto
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2009. gadā, īstenojot projektu, 
tika nomainīts jumts, logi un izre-
montētas otrā stāva ekspozīcijas 
telpas. 2011. gadā – rekonstruēts 
muzeja pirmais stāvs: veikta iek-
šējo sienu apdare, ieklāts jauns 
grīdas segums, iekārtots sanitārais 
mezgls, pārbūvēta apkure, nomai-
nīta elektroinstalācija, atjaunota 
ēkas fasāde un piebūvēta ārējā 
terase. 2014. gadā tika uzstādītas 
jaunas skursteņa čaulas. Pēc re-
monta visas telpas tiek izmantotas 
muzeja vajadzībām, zāle – kultūras 
pasākumiem.

Netālu no muzeja, muižas 
augļu dārza teritorijā, 1960. gadu 
vidū tika uzcelta estrāde, kurā no-
tika āra pasākumi – teātra izrādes, 
koncerti, zaļumballes. Laika gaitā 
estrāde nolietojās. 2002. gadā tika 
uzcelta jauna, kura atradās tālāk 
no iepriekšējās – kur agrāk bija 
skatītāju soli. Estrādes atklāšana 
notika 9. augustā, atzīmējot apkār-
tējo pagastu pensionāru salidoju-
mu. Arī šo estrādi pamazām skāra 
„laika zobs”, ap 2020. gadiem bija 
iecere to atjaunot, taču tas neno-
tika. Šobrīd āra pasākumi notiek 
muzeja pagalmā, iecienītākie – 
Barikāžu piemiņas diena (janvārī), 
vasaras periodā – ģimeņu sporta 
diena, koncerti, izrādes.

Smēde/ „Kalēji”
 Sausnējas muižai bija 

arī sava smēde, kas atradās tuvu 
pie piena mājas un liellopu laida-
ra. Ja vienā pusē dzīvoja, tad otrā 
atradās kalēja darba telpa un 
instrumenti. Ap 1910. gadiem uz 
Sausnējas muižu par kalēju atnā-
ca strādāt Kārlis Kronītis no Saika-
vas puses. Par sievu apņēma Mīli 
Ozoliņu, un ģimenē uzauga trīs 
bērni – Zelma, Jānis un Kārlis. Kad 
beidzās muižu saistības, Kronīši 
ieguva savā īpašumā smēdi un ne-
lielu zemes gabalu (3 ha). Izveido-
jās „Kalēju” saimniecība. Vecākais 
dēls Jānis apguva tēva arodu un 
turpināja strādāt smēdē. Ierasto 
ikdienu pārtrauca Otrais pasau-
les karš, īpaši 1944. gads, kad tika 
izpostīta lielākā daļa kādreizējo 
muižas ēku, taču smēde tikai ne-
daudz. To pielabojot, varēja dzīvot 
un strādāt. No 1949. gada, kad 
izveidoja kolhozu „Līdums”, Jānis 
Kronītis bija tā kalējs, veicot metāla 
kalšanas darbus, lodēšanu u.c. Par 
Jāņa sievu kļuva Zenta Priedīte no 
„Īvāniem”, ģimenē uzaudzinot Ilgu, 
Kārli un Intu. Kad 1960. gadu vidū, 
veicot atjaunošanas darbus, iekār-
toja kolhoza darbnīcas, kurās bija 
arī virpotava, metinātava un kalve, 
Jāņa Kronīša darba ikdiena aizri-
tēja tur. Dēls Kārlis arī apguva vir-
potāja amatu un būtu tēva darba 
turpinātājs, taču pāragri aizgāja no 

Mājas „Kalēji”, 2020. gads. 
Z. Saulītes foto

Kolhoza „Plēsums” mehāniskās darbnīcas, 1970. gadu pirmā puse.
 Foto no Sausnējas muzeja krājuma

Minerālmēslu šķūnis no Kaukuru puses, 1970. gads. 
Foto no Sausnējas muzeja krājuma

Sausnējas muzejs, 2020. gads. 
Z. Saulītes foto

dzīves. „Kalējos” palika saimniekot 
vecākā meita Ilga ar savējiem, vē-
lāk uz dzimtajām mājām pārcēlās 
Inta. Ilga daudzus gadus strādāja 
kolhozā, bet no 2003. līdz 2022. ga-
dam – par Sausnējas muzeja spe-
ciālisti, pārņemot Marijas Šmites 
aizsākto novadpētniecības darbu.

Muižas zirgu staļļi/ „Avotiņi”
Muižas zirgu staļļiem līdzās 

bija ēka, kurā atradās zirgu puiša 
istabiņa un zirglietu noliktava. Lat-
vijas brīvvalsts laikā tika izveidota 
saimniecība „Avotiņi”, kurā ietil-
pa ar zirgkopību saistītās ēkas un 
neliels zemes gabals. Nosaukums, 
iespējams, radies no tā, ka netā-
lu atradies labs un spēcīgs avots. 
Arī zeme te esot bijusi ļoti auglīga. 
„Avotiņos” sākotnēji dzīvoja un 
saimniekoja Beķeru ģimene. 1944. 
gadā, Otrā pasaules kara laikā, iz-
postīja arī „Avotiņu” ēkas. No zirgu 
puiša istabas un zirglietu nolikta-
vas atjaunoja apmēram trešo daļu 
ēkas un to izmantoja dzīvošanai. 
Arī zirgu staļļi bija sagrauti, atjau-
noja vienu galu. Kad 1949. gadā 
izveidoja kolhozu „Līdums”, zirgu 
stallī izvietoja kolhoza zirgus. Tos 
kopa Tuksnešu ģimene, kura dzī-
voja „Avotiņos”. Vēlāk te pārcēlās 
Patkovsku ģimene. Kad kolhoza 
zirgus „Avotiņos” vairs neturēja, 
kūti izmantoja privāto mājdzīvnie-
ku izmitināšanai. 1970. gados te 
bija neliela kokapstrādes darbnī-
ca. Laika gaitā ēkas nolietojās un 
sagruva.

Muižas mašīnmāja/ mehāniskās 
darbnīcas

Muižai piederēja trīs mašīn-
mājas, kur kūla labību. Netālu no 
ezeriņa, ceļa malā, atradās viena 
mašīnmāja – liela ēka ar trim kor-
pusiem. Te bija izvietotas labības 
kulšanas ierīces un ar zirgiem va-
dājama lokomobile.

1940. gados mašīnmājā plāno-
ja iekārtot mehāniskās darbnīcas, 
taču ieceri pārtrauca Otrais pa-
saules karš. Ilgu laiku par ēku lie-
cināja vien drupas, kas pamazām 
aizauga ar krūmiem. 1960. gadu 
pirmajā pusē šo vietu iztīrīja un 
uz vecajiem pamatiem veica ēkas 
atjaunošanas darbus, iekārtojot 
mehāniskās darbnīcas. Te bija vir-
potava, metinātava, kalve, remont-
vietas tehnikai, garāža un stāvlau-
kums lauksaimniecības tehnikas 
novietošanai.

Kad 1970. gadu beigās Sidra-
biņos uzcēla jaunas mehāniskās 
darbnīcas, daļu kolhoza tehnikas 
un piekabes inventāra pārcēla uz 
turieni. Sausnējas darbnīcās palika 
kolhoza „Jaunais darbs” 1. iecirkņa 
lauksaimniecības tehnika, te tika 
veikti kārtējie remontdarbi. Virpo-

tavas vietā iekārtoja nelielu kokap-
strādes darbnīcu, kuru pārcēla no 
„Avotiņiem”.

1990. gados darbnīcu kom-
plekss tika privatizēts. Vienā daļā 
darbojās kokapstrādes darbnīca, 
pārējā – varēja novietot lauksaim-
niecības tehniku, veikt tās remont-
darbus. Bija iecere veidot koopera-
tīvu, bet tas neīstenojās. No 2018. 
līdz 2020. gadam darbnīcu kom-
plekss bija Aivara Zariņa īpašums, 
pēc viņa nāves to pārņēma dēls 
Jānis Zariņš. Te tiek veikti galdnie-
cības darbi, piedāvāti transporta, 
traktortehnikas un ekskavatoru 
pakalpojumi. 

Muižas mašīnmāja/ centra 
šķūnis

Ēka sākotnēji bija pasta stacija 
un krogs, vēlāk muižas mašīnmāja, 
kur atradās arī dzirnavas graudu 
malšanai. Darbojās vilcējspēks – ar 
zirgiem vadājama lokomobile.

Tā kā šķūnis bija liels un garš, 
tad to dažkārt izmantoja arī pasā-
kumiem un ballēm. Kārlis Gailītis, 
kurš muzikālo izglītību bija apguvis 
Pēterburgas konservatorijā un va-
saras pavadīja tēva mājās „Jankās”, 
labprāt organizēja koncertus, ap-
mācīdams un vadīdams Sausnējas 
kori. Pirmie pasākumi muižas šķū-
nī notika 20.gs. sākumā, parasti 
vasarās. Cilvēki bija iecienījuši šos 
koncertus un labprāt apmeklēja. K. 
Gailīša tradīciju organizēt muzikā-
los sarīkojumus muižas šķūnī tur-
pināja arī nākamie Sausnējas kora 
diriģenti. 

Kad 1924. gadā Kārlis Gailītis 
atkal pārņēma kora vadību, vasa-
rās vienmēr izskanēja skaisti kon-
certi muižas šķūnī, bieži tie bija 
kopkoncerti ar Vietalvas kori. Pēc 
Otrā pasaules kara šī tradīcija tur-
pinājās. 1946. gada augustā notika 
pirmais Sausnējas kora pēckara 
koncerts, pēc tā – balle, kurā spē-
lēja Leibomu pūtēju orķestris. Tā ik 
gadu – augusta trešajā svētdienā, 
vēlāk sestdienā – izskanēja kora 
dziesmas un tad balle, lai kārtīgi 
izdancotos. 1950. gados koncerti 
kļuva vērienīgāki, pieaicinot korus 
no Vietalvas, Liepkalnes, Kalsna-
vas, kā arī Sausnējas jauniešu deju 
kolektīvu. Vasarās muižas šķūnī 
notika arī teātra izrādes. Kultūras 
aktivitātes te notika līdz pat 1960. 
gadu vidum.

1965. gadā te tika iekārtota 
kolhoza minerālmēslu noliktava. 
Laika gaitā lielā ēka ir nolietojusies 
un daļēji sabrukusi, par rosīgo va-
saras kultūras dzīvi liecina vien at-
miņas.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Reģionālās nozīmes maršruta Nr.7964 Rīga– Suntaži – Ērgļi: vai-
rākos reisos iekļautas pieturas „Krastkalns”, „Desas”, „Gauriņi”, „Vaivodi”, 
„Plauži”, „Vecā skola”, „Klaucēni”, „Mazozolu skola”, „Līburi”, „Kaķarags”, 
„Sauleskalns”, „Upmaļi”, „Ceriņi”, „Sidgundas stacija”, „Abze”, „Rogas”, 
„Veterinārais iecirknis”, „Augstais kalns”.

 
Papildu informācijai:
Viktors Zaķis
VSIA Autotransporta direkcijas
sabiedrisko attiecību vadītājs,
tālr.: + 371 67686485

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās 
valsts tehniskās apskates laiki un vietas 

2024. gadā
Ērgļos 19.04. plkst.10:00 un 05.07. plkst. 10:00 Gaismas 1 (bijušie Sadales tīkli).
Jumurdā 23.05. plkst.11:00 pie servisa (bijušās kaltes).
Sausnējā 23.04. plkst. 11:30 stāvlaukums pie veikala Sildegas.
Sidrabiņos 18.04. plkst. 10:30 Meh. darbn. (SIA 3Dpro).
Liepkalnē 18.04. plkst. 13:00 Ieviņas, (centrs).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara dar-
bu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei. 
Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas 
reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei.

No 2017. gada 01. jūlija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem var sa-
maksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

Tālruņi: 29185417, 26347012. Plašāka informācija: https://www.vtua.gov.lv/lv
Materiālu sagatavoja Ilze Reķe,

Klientu apkalpošanas centra speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes izdevuma “Ērgļu Apvienības Ziņas” redaktore

No 20. marta ieviestas 
vairākas jaunas pieturvietas 

reģionālajiem autobusu 
maršrutiem

Materiālu sagatavoja Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma “Ērgļu Apvienības Ziņas” 
redaktore



 10 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Stāsts aizved uz Latvijas lau-
kiem, kur kapusvētku laikā sasto-
pas ne tikai tuvi radi, bet arī jau-
nības draugi. Īsi pirms svētkiem 
apskādēts kādas vietējās ģimenes 
kapavietas soliņš. Viedās ciema 
sievas domā, ka vainīga jaunības 
dienu mīlestība un iesaista izmek-
lēšanā vietējo policistu, kurš pirms 
gada atmetis dzeršanu. 

Izrādē veselīgi varēs pasmie-
ties par sevi. Taču ironija būs tikai 
ārējā forma, savā dziļākajā slānī 
izrāde pieskarsies būtiskām cilvē-
ku attiecību problēmām. Izrādes 
galvenās varones ir trīs ļoti vitālas 
dāmas no vietējās kapu komitejas, 
aktīvi rosīsies vietējais policists, 
kurš centīsies notvert kapu soliņa 
apgānītāju, tāpat arī sieviete ar 
biznesa tvērienu, kuras rūpals būs 
šašliku tirgošana.

Biļetes cena – 3,00 eiro

20. aprīlī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
deju kolektīva „RŪDIS” koncerts

Aicināti dejotāju draugu kolek-
tīvi.

Biļetes cena – 3,00 eiro

21. aprīlī plkst. 17.00
Ērgļu saieta namā
Ērgļu teātra izrāde ar lellēm 
bērniem un pieaugušajiem
pēc H. K. Andersena pasakas 
motīviem
„SNIEGA KARALIENE”

H.K. Andersena populārās 
pasakas „Sniega karaliene” galve-
nie varoņi ir Gerda un Kajs. Kādā 
ziemas vakarā Sniega karaliene 
nolaupa Kaju un aizved uz savu 
pili, kurā viss ir no ledus. Arī zēna 
sirds pārvēršas ledū. Gerda dodas 
draugu meklēt; viņas labā griba un 
mīlestība ir stiprāka par grūtajiem 
pārbaudījumiem, tā spēj atkausēt 
Kaja sirdi. 

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pasākumu afiša Ērgļos
5. aprīlī plkst. 19.00 
Ērgļu saieta namā
OLGA RAJECKA kopā ar Tomasu 
Anču (čells) un Jāni Miltiņu 
(taustiņinstrumenti) atskaņos 
skaistākās dziesmas par mīlestību
KONCERTĀ 
MANA SVĒTKU DIENA

Koncertā: I. Kalniņa, R. Macata, 
B. Rezņika un A. Grāvera dziesmas, 
kas rakstītas Olgas Rajeckas balsij. 

Kopā ar mākslinieci koncertā 
piedalīsies mūziķi Tomass Ančs 
– čells, Jānis Miltiņš – taustiņins-
trumenti un par skaņu rūpēsies 
Ivo Bankavs. Koncerts būs ieskats 
Olgas Rajeckas radošajās un māks-
linieciskajās dzīves līnijās. Olga ir 
Zvaigzne uz Latvijas radošās ska-
tuves. Koncertā māksliniece izdzie-
dās grupu „Lāčplēsis”, „Vitamīns”, 
„Odis”, „Dāmu pops”, „Bāze 7”, „Eo-
lika”,   „Turaidas roze” skaistākās 
dziesmas.

Olgas radošā darbība ir spilgta 
un daudzkrāsaina, tā ir   pagājusi, 
piedaloties ļoti daudzos festivālos 
ārpus Latvijas – no Sopotas līdz Vi-
dusāzijas balsīm, ieskaitot daudzus 
Eiropas festivālus, konkursus un 
šovus, piemēram, Austrijā, Rumā-
nijā, Turcijā un citur. Viņa daudzu 
gadu garumā ir organizējusi „Olgas 
disenītes” – krāšņus, muzikālus pa-
sākumus, kuros piedalījušies Lat-
vijas jaunie talanti – dziedātāji un 
dejotāji. Šovā „Koru kari” Olga uz-
stājās ar Violeto kori, ar kuru vieso-
jās arī Ērgļos. 2021. gadā, Lāčplēša 
dienas priekšvakarā, Olga Rajecka 
saņēma augstāko valsts apbalvoju-
mu – Triju Zvaigžņu ordeni. 

Biļetes cena – 10,00 eiro
Biļetes uz koncertu „Mana 

svētku diena” var iegādāties Ērgļu 
saieta namā un Biļešu paradīzes 
kasēs.

6. aprīlī no plkst.11.00 līdz 15.00
Ērgļu saieta nama audēju studi-
jas telpās 1. stāvā
Nemateriālā kultūras manto-
juma saglabāšanas pasākuma 
„Satiec savu meistaru!” radoša 
darbnīca „Celu  jostas”

Tautiskas jostas var darināt, 
gan aužot (audenes), gan celojot 
– nevis ar steļļu palīdzību, bet ar 
īpašiem celu dēlīšiem. Celi, celoša-
na, celu jostas – to varēs iemācīties 
šajā radošajā darbnīcā.

Celošana ir vīšanas un aušanas 
apvienojums, kas mūsdienu latvie-
šu valodā savu nosaukumu ieguvis 
no celu gatavošanai nepieciešamā 
darba rīka – celu dēlīša. Senatnē 
celaines izmantoja audumu malu 
veidošanai, aužot stāvu stellēs, 
apģērba saturēšanai un rotāšanai. 
Celošanas tehnika ir neatņemama 
prasme arī šodien, darinot savu 
tautastērpu. 

Pasākumu „Satiec savu meis-
taru!” rīko Latvijas Nacionālais kul-
tūras centrs sadarbībā ar novadu 
pašvaldībām un meistariem visā 
Latvijā.

Pieteikties uz darbnīcu, zvanot 
LTM studijas „Ērgļi” vadītājai Ru-
dītei Platajai pa tel. 29277843 vai 
Sandrai Avotiņai pa tel. 26528132.

6. aprīlī plkst. 18.00
Ērgļu saieta nama jauktā kora 
„ĒRGĻI” 
150 gadu jubilejas koncerts
SIRDS SPOGULIS

2024. gada 6. aprīlī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā norisināsies 
koncerts „SIRDS SPOGULIS”, kas 
veltīts Ērgļu saieta nama jauktā 
kora „ĒRGĻI” – 150 gadu jubilejai.

„ĒRGĻI” caur pateicības un pie-
derības sajūtu vietai, laikam un ko-
lektīvam ieskatīsies „sirds spogulī”, 
lai savītos, izdziedātu un sajustu 
sevi un Tevi. 

Koncertā piedalīsies jauktais 
koris „ĒRGĻI”, mākslinieciskā vadī-
tāja Marika Slotina-Brante, bet pie 
klavierēm allaž profesionālā Inga 
Eihentāle. Koncertu vadīs enerģis-
kais Mārcis Feldbergs. 

Aicināti visi, kuri ir bijuši un jū-
tas piederīgi jauktajam korim „ĒR-
GĻI”, uz skaistu kopā būšanu kon-
certā un jubilejas saviesīgajā daļā!

„Pieteikšanās pie Sandras 
Avotiņas pa tālruni 26528132.

14. aprīlī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā Līvānu 
novada kultūras centra 
amatierteātra izrāde A. Birbeles 
ironiskais stāsts 
„KAPUSVĒTKU PR”

Ivars Spīķis 
miris 70 gadu vecumā;
Taisija Volkova 
mirusi 81 gadu vecumā; 
Pēteris Siliņš 
miris 78 gadu vecumā;
Andrejs Oppe 
miris 76 gadu vecumā;
Vladimirs Kuzmins 
miris 86 gadu vecumā;
Armands Cirsis 
miris 59 gadu vecumā;
Dzidra Krūmiņa 
mirusi 82 gadu vecumā;
Biruta Audjukeviča 
mirusi 84 gadu vecumā;
Velta Inta Skabarga 
mirusi 82 gadu vecumā;
Māra Vindele 
mirusi 83 gadu vecumā. 

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:

Izrādes vadmotīvs ir draudzī-
ba, kas jākopj. Tad tā sniedz dro-
šību un palīdz atklāt un ieraudzīt 
sevi. Atklāt savu spēku un līdzcil-
vēku nozīmi. Gerdas mīlestība un 
ticība draudzībai paver visas takas, 
ceļā sastaptie cilvēki un dzīvnieki, 
ne mirkli nešauboties, palīdz.

Izrādi ar lellēm bērniem un 
pieaugušajiem, kurā tiek izmantoti 
gandrīz visi iespējamie leļļu paņē-
mieni, kā arī parasta, atklāta aktier-
spēle, veidojusi Ērgļu teātra režiso-
re Ieva Lapiņa, režisores asistente 
Kaiva Bukovska un mūzikas autors 
Emīls Jansons.  

Izrādē katram aktierim jāat-
veido vairāki tēli. Tiem katrā savā 
uznācienā jāatklāj leļļu aktiera un 
lelles saspēles prieks. Bet uzburt 
dziļu pārdzīvojumu un katra tēla 
emocionālo izaugsmi un trans-
formācijas nav viegla lieta, tas  no 
aktiera prasa dziļu izpratni un ļoti 
precīzu darbu ar lelli.

Sniega karaliene, vecmāmiņa, 
princese, vārna Karro, arī pļavas 
ziedi, šerpā laupītāja un vēl, un vēl 
– tik raiba un plaša tēlu un viņu rak-
sturu palete vienā izrādē. 

Lomās – Dārta Bukovska, Kaiva 
Bukovska, Sanija Stiebriņa, Aksels 
Zommers, Jurģis Zommers, Ieva 
Vilnīte, Iveta Pedele, Maiga Picka, 
Edija Zommere u.c.

21. aprīlī izrādi vērtēs Mado-
nas novada amatierteātru skates 
žūrija.

Biļetes cena – 3,00 eiro

27. aprīlī plkst. 19.00
Ērgļu saieta namā
Starptautiskajai dejas dienai 
veltīts deju kolektīva 
„Pastalnieki” koncerts 
„No varēšanas plāceņa”

Aicināti kolektīvi no Viļāniem, 
Baložiem, Jūrmalas un Rīgas.

Biļetes cena – 3,00 eiro
                                                    

1. maijā plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
XVII Sarīkojumu deju konkurss
„Ērgļu vizbulīte – 2024”

Ik gadu 1. maijā Ērgļos uzzied 
viens no krāšņākajiem deju zie-
diem – Vizbulīte! Soļi veido deju, 
kas ļauj paust to, ko cilvēks nespēj 
izteikt ar vārdiem. Partneris un 
partnere – divi dažādi cilvēki divās 
atšķirīgās lomās. No vienas puses, 
partneris „zīmē” dejas rakstu, bet 
partnere realizē partnera ieceri. 
Taču no otras puses – partnere 
iemieso dejas dvēseli un elegan-
ci, bet partnerim tiek gods parā-
dīt partneri visā tās krāšņumā. Tā 
varētu raksturot dejas burvības 
pārņemto gaisotni tradicionālajā 
sarīkojumu deju konkursā „Ērgļu 
vizbulīte”.

Konkursā piedalās dejotāji no 
Pērnavas Igaunijā un Latvijas pilsē-
tām – Madonas, Valmieras, Cēsīm, 
Viļakas, Madlienas, Mazozoliem un 
Ērgļiem.

Dejotājiem jādejo Lēns valsis, 
Tango, Vīnes valsis, Kviksteps, Ča-
ča, Rumba un Džaivs. Izpildījumu 
vērtē kompetenta žūrija. Dejotāji 
centīgi un ar lielu nopietnību rāda 
savu dejas mākslu, un ikvienu 
gaida patīkams rezultāts. Apbal-
vošanas ceremonijā līdz ar diplo-
mu katrs dalībnieks balvā saņem 
īpašu konkursa balvu ar Vizbulītes 
simboliku.

Biļetes cena – 7,00 eiro

4. maijā pašā rīta agrumā 
uz Oškalna ielas
„Pavasara gadatirgus Ērgļos”

Aicināti visi pirkt un pārdot gri-
bētāji!

4. maijā no plkst. 10.00
Ērgļu saieta namā 
Baltā galdauta svētkiem
veltīts TLMS „ĒRGĻI” 
Galda klājums un darbu parāde

Visi aicināti saieta namā apska-
tīt Baltā galdauta svētkiem veltīto 
izstādi!


